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Z čísla vyberáme:

     V komunitnom centre 
sa 26 júna o 10.00 hod. 
konalo posledné stretnutie 
projektu Živo v Novej 
Bani. Medzi pozvanými 
hosťami boli starostovia 
obecných zastupiteľstiev 
z nášho mikroregiónu. 
Samozrejme na stretnutí 
bolo naše vedenie 
mesta, poslanci MsZ, 
koordinátorka projektu 
a naši mladí z mládežníckeho 
parlamentu. Naše pozvanie 
prijala aj regionálna konzultantka 
programu Mládež v akcii Mgr. 
Jarmila Lipková. Na začiatku 
boli oboznámení a informovaní 
o projekte Živo v Novej Bani, boli 
im odprezentované jeho všetky 
aktivity, celý priebeh projektu a 
jeho dosiahnuté výsledky, a tým 

hlavným založenie mládežníckeho 
parlamentu v našom meste. Čomu 
sa samozrejme všetci veľmi tešíme, 
že sa našli mladí zaujimajúci sa o 
dianie v meste, a nie je im naše 
mesto ľahostajné. Regionálna 
konzultantka všetkých oboznámila 
s programeom Mládež v akcii. 
Predsedníčka mládežníckeho 
parlamentu Mária Seková (v strede 
na snímke hore), mala pripravenú 
ďakovnú reč pre naše vedenie 
mesta, v ktorej sa za všetkých 
členov mestu poďakovala  za to, že 
im dalo takúto možnosť. Veríme, 
že sme našich hostí inšpirovali 
a  možno aj oni do budúcna budú 
uvažovať nad tým, ako vytvoriť 
možnosť spolupráce s mládežou.

Bc. Lucia Spurná

     Posledný júlový víkend bolo v 
rekreačnom areáli na Tajchu opäť 
živo.  OZ Retro pripravilo tretí 
ročník POPROCK festu.   Festival 
neprofesionálnych hudobných 
skupín a interpretov s rôznym 
žánrovým zameraním odštartoval 
v piatok, 29. júla a vyvrcholil 
vynikajúcou Retro diskotékou pre 
všetky vekové kategórie.  Druhý 
festivalový deň začal dopoludnia 
tretím ročníkom súťaže vo varení 
gulášu o pohár Jána Koristu. Do 
súťaže sa prihlásilo 17 tímov. 
Najlepší guláš uvarilo družstvo 

MsP. Víťazný pohár prebral 
Ľ. Hudec, ktorý je na snímke 
spolu s hodnotiacou porotou a 
organizátorom súťaže.  Popoludní 
pokračoval festival vystúpením 
ďalších kapiel, ktoré pricestovali 
z rôznych kútov Slovenska, ale 
aj z Čiech. Organizátorom síce 
neprialo počasie, ale priaznivci 
rockovej hudby si vďaka kvalitným 
vystúpeniam prišli na festivale 
na svoje.  O podujatí sa viac 
dozviete v septembrovom vydaní 
Novobanských novín. 

text a foto: -vap-

Foto: A. Bindová

Záverečné stretnutie v rámci projektu 
Živo v Novej Bani
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Foto: Bradiaková, Trajteľová
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Zoznam daňových dlžníkov
     Mesto Nová Baňa podľa ustanovenia §23b ods.5 zákona 511/1992 Z.z. 
o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných fi nančných 
orgánov v znení neskorších predpisov zverejňuje zoznam daňových 
dlžníkov so stavom daňového nedoplatku k 31.12.2010.
   V zozname sú uvedené fyzické osoby, u ktorých suma daňových 
nedoplatkov k 31.12.2010 na jednotlivých druhoch daní presiahla sumu 
165,97 eur  a  právnické osoby, u ktorých suma daňových nedoplatkov 
na jednotlivých druhoch daní k 31.12.2010 presiahla sumu 1 659,70 eur.

Daň z nehnuteľností
Adamec Jozef, Májová 1200/15, Nová Baňa                          421,76 eur 
                                                              (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Baranec Milan, Dlhá lúka 733/58, Nová Baňa                          08,10 eur 
                                                      (v priebehu roka 2011 časť zaplatené)
Benč Štefan, Moyzesova 33, Nová Baňa                                 281,93 eur
Bezák Ľudovít, Ing.,Jesenského 55/5, Žiar n. Hronom            387,69 eur 
                                                              (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Brodziansky Jaroslav, Ing., Moyzesova 9, Nová Baňa 6         838,28 eur
Budinská Eva, Mgr., Ľubochňa 27                                           852,00 eur 
                                                       (v priebehu roka 2011 časť zaplatené)
Gábriš Marcel, Komárňanská 84, Iža                                       300,90 eur
Horniaková Ľubica, Kamenárska 1786/88, Nová Baňa            170,13 eur
Krnáč Miroslav, Garbiarska 48, Sereď 658,                                     61 eur
Majsniar Jozef, Hodruša Hámre 282                                        960,53 eur
Profektuš Slavomír, Drevená 956, Banská Štiavnica 1            598,54 eur
Šterdas Milan, Ing., Bajzova 5, Nitra 280,                                       95 eur
Zápotočný Matej, Kamenárska 1430/6, Nová Baňa              1 026,01 eur
Drevovýroba s.r.o., Železničný rad 73, Nová Baňa               1 718,45 eur
                                                       (v priebehu roka 2011 časť zaplatená)
Gufero-B s.r.o., Novozámocká cesta 3378, Komárno 2 544,          19 eur
Chocolate products s.r.o v konkurze, Štefánikova 47,Nitra   3 267,11 eur
Optima GP, Železničný rad 70, Nová Baňa                           1 669,81 eur

Poplatok za komunálny odpad
Šarközyová Vlasta, Záhrbská 74                                              452,69 eur
Šarközi Jozef, Záhrbská 14                                                           410 eur
Zúbek Slavomír, Nábrežná 96/10                                             169,69 eur
                                                               (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Koniarová Andrea, Stará Huta 12                                             439,71 eur
Tökölyová Monika, Partizánska 772/2                                      175,71 eur
Víglaský Jaroslav, Nábrežná 4                                                  240,55 eur
Tökölyová Erika, Hlavná 27, Zlaté Moravce                             168,74 eur
Šarköziová Miroslava, Partizánska 772/2                                 202,28 eur
Tomčáni Boris, M.R.Štefánika 16                                              184,46 eur
Považanová Darina, Viničná cesta 40                                      231,07 eur
Šarközy Dušan, Borošova 3                                                     228,25 eur
Šurková Leonarda, Mgr., Štúrova 787/14                                 226,40 eur
Podhorcová Darina, Kamenárska 1124/11                                256,50 eur
Hlaváč Karol, Školská 46/24                                                     252,85 eur
Drábiková Jana, Nová Baňa                                                     199,10 eur
Gajdoš Jozef, Pod Gupňou 856/2                                            190,45 eur
                                                               (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Maťo Peter Ing., Bartókova 6, Nitra                                          166,59 eur 
                                                               (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Maruška Ľuboš, Školská 46/16                                                254,59 eur
                                                               (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Hollá Ľubica Mgr., Starhradská 8, Bratislava                            191,11 eur
                                                               (v priebehu roka 2011 zaplatené)
Nemocnica s poliklinikou, n.o., Cintorínska 20                       1998,50 eur

FO 
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Vítanie leta
     Už tradične je vyvrcholením 
Týždňa športu v meste akcia 
Vítanie leta. Tento posledný deň 
patrí obyčajne cyklistom, ktorí 
svoju trasu končia vždy na Tajchu 
a okrem toho sa hráva plážový 
volejbal. Tak tomu bolo aj tento 
rok. Cyklisti v počte 19 dorazili 
šťastne do cieľa a volejbalisti 
absolvovali zápasy, pri ktorých sa 
príjemne zapotili. Ale Vítanie leta 
je určené predovšetkým deťom, 
ktoré sa chcú na konci školského 
roka prázdninovo naštartovať.       
V tomto roku nás na úvod riadne 
postrašilo počasie. Len čo si tím 
rozprávkovej cesty z CVČ pripravil 
jednotlivé stanovištia, začal 
takmer polhodinový intenzívny 
dážď. Napriek tomu sme začali, 
pán primátor otvoril pár slovami 
tohtoročné kultúrne leto a pozval 
všetkých na pripravené podujatia. 
Na pódiu ako prvá vystúpila detská 
dychovka zo ZUŠ pod vedením 
pána učiteľa Micovčina. Hoci sa 
všetci diváci skryli, dychovka nám 
vyhrávala, až kým sa nevyčasilo. 
Po nej nasledoval program detí 
z detského domova. Opäť nám 
dokázali, že sú šikovní a hlavne 
tanečne a hudobne nadaní. 
Moderátor Maťo potom pozval 
všetky deti na Rozprávkovú cestu 
v duchu Harryho Pottera, na ktorú 
sa všetci veľmi tešili. Šikovné 
ženy CVČ-ZZM ju pripravili naozaj 
výborne a do detailov. Deti mali 
možnosť preniesť sa do sveta 
fantázie a vyskúšať si metlobal, 
čary a kúzla, hádali hádanky či 

sadili mandragory. Na každom 
stanovišti mali sladkú odmenu. 
Myslím, že všetky prišli nadšené. 
Počas rozprávkovej cesty 
prebiehali sprievodné akcie, deti 
sa vozili zdarma na koníkoch 
jazdeckej školy Beri, vyskúšali si 
ryžovanie zlata alebo sa zapojili 
či len pozerali na šikovné ruky 
mladých z Denného centra DSS 
Hrabiny. Najmenší sa potešili 
hasičom, ktorí prišli predviesť 
svoje auto a obľúbení kynológovia 
nám spravili ukážky výcviku psov. 
Okrem toho sa tí odvážnejší 
pustili do súťaže v maľovaní – 
Namaľuj mi leto a dievčatám 
bol určený Tajchový model – 
výroba modelov z netradičných 
materiálov (igelitové sáčky, 
vrecia ... ). Na všetkých už potom 
čakala rozprávočka Popoluška. 
Tú nám výborne zahrali herci 
z Divadla Clipperton z Banskej 
Bystrice. Zabavili sa aj dospelí. 
Po divadielku sme vyhodnotili 
súťaže, rozdali ceny a ušlo sa 
aj deťom, ktoré sa nehanbili 
prísť k mikrofónu zarecitovať či 
zaspievať pesničku. Potom sme 
sa rozhýbali pri letnom Tajchovom 
tanci a zumbe s Katkou. Vítanie 
leta sme zakončili diskotékou, na 
ktorej sa deti dobre vybláznili. Pre 
dospelých večer hrali Gápelské 
šípy.
     Leto sme napokon privítali 
slnkom a dobrou náladou a hoci 
bolo chladnejšie, nikomu sa veru  
domov ísť nechcelo.

MsÚ - OKI

IN
ZERCIA

     Ďakujeme sponzorom: 
OZ Daniela – Igor Moško, Penzión Tajch – Ľubica Hollá, 
KNAUF INSULATION, s.r.o., IN MÓDA – Janka Benčaťová, 
ZOE – Romana Krištofová, KORNEL a SYN – Karol Repiský, 
Kvetinárstvo – Elena Horniaková, Jana Pacherová – DAFNE, 
Prvá stavebná sporiteľňa – Monika Zimmermanová
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Likvidácie burín  a  náletových drevín 

     Na základe usmernenia 
Obvodného pozemkového 
úradu v Žiari nad Hronom 
upozorňujeme všetkých občanov 
a užívateľov poľnohospodárskej 
pôdy na povinnosť likvidácie 
burín a náletových drevín 
na poľnohospodárskych 
a nepoľnohospodárskych 
pozemkoch ich včasným a 
pravidelným ničením počas celého 
vegetačného obdobia. Nakoľko 
v poslednom období dochádza 
k čoraz väčšiemu rozširovaniu 
burín na poľnohospodársku pôdu, 
čo spôsobuje jej degradáciu, 
zníženie úrodnosti a produkčnej 
schopnosti, Obvodný úrad bude 
priebežne kontrolovať dodržiavanie 
ustanovení zákonov a v prípade 
nezabezpečenia základnej 

starostlivosti o poľnohospodársku 
pôdu a spôsobenie zaburinenia 
poľnohospodárskeho alebo 
nepoľnohospodárskeho pozemku 
môže byť uložená pokuta fyzickej 
osobe 332,00 € a podnikateľovi 
až do výšky 33.194,00 €. Ničenie 
burín na pozemkoch je nevyhnutné 
zabezpečovať nielen z hľadiska 
ochrany poľnohospodárskej 
pôdy, ale aj v záujme zlepšenia 
životného prostredia a zachovania 
charakteristického vzhľadu krajiny.
     - v zmysle § 3 odst. 1 zákona 
č. 220/2004 Z. z. o ochrane a 
využívaní poľnohospodárskej 
pôdy a o zmene zákona č. 
245/2003 Z.z. o integrovanej 
prevencii a kontrole znečisťovania 
životného prostredia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 
každý vlastník poľnohospodárskej 
pôdy alebo nájomca a správca 
poľnohospodárskej pôdy je 
povinný vykonávať agrotechnické 
opatrenia zamerané na ochranu a 
zachovanie kvalitatívnych vlastností 
a funkcií poľnohospodárskej pôdy, 
a na ochranu pred jej poškodením 
a degradáciou, a predchádzať 

výskytu a šíreniu burín na 
neobrábaných pozemkoch
     - v zmysle § 3 ods. 1 písm. 
a/ zákona č. 193/2005 Z. z. o 
rastlinolekárskej starostlivosti v 
znení neskorších zmien a doplnkov, 
každý je na úseku rastlinolekárskej 
starostlivosti povinný dodržiavať 
opatrenia správnej praxe v ochrane 
rastlín na predchádzanie zavlečenia 
a rozširovania škodlivých 
organizmov, a zamedzenie ich 
ďalšieho rozširovania tak, aby 
v dôsledku ich zavlečenia a 
premnoženia nevznikla škoda 
iným osobám, a aby nedošlo k 
poškodeniu zdravia ľudí a zvierat, 
životného prostredia a zdravotného 
stavu rastlín.
     Upozornenie:
 So vzniknutým biologickým 
odpadom je nevyhnutné nakladať 
v súlade so VZN č. 11/2009 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a s drobnými stavebnými odpadmi 
a elektroodpadmi z domácností.
     VZN je dostupné na:
http://www.novabana.sk/odpadove-
hospodarstvo_233.html

MsÚ - OVŽPSM

Letná folková Nová Baňa
     V sobotu 16. júla sme otvorili už 
15. ročník Letnej folkovej Novej Bane. 
Počasie usporiadateľom konečne 
prialo, a tak sa už od obeda pomaly 
schádzali priaznivci folkovej muziky 
v novom amfiteátri v rekreačnom 
stredisku Tajch.
    Úvod patril sólovým hráčom. V 
tomto ročníku nesklamali Jaro Király 
a naša čerstvá formácia Klopačka 
- Paľo Škoda (gitara, klopačka), 
Tibor Tužinský (husle) a ich priateľ z 
Martina (gitara, akordeón). Po nich 
nás naštartovali Gápelské šípy. Na 
úvod prišlo málo divákov a väčšinou 
sa pred slniečkom schovávali v 
bufete a pod slnečníkmi. Náladu to 
účinkujúcim našťastie nepokazilo. 
Malou zmenou v programe bolo 
vystúpenie skupiny Orion, ktorá 
urgentne nahradila Čárlyho neštěstí. 
U nás už dobre známa skupina 
Jasoň zo Sklených Teplíc nás svojou 
tradičnou vlastnou tvorbou príjemne 
naladila a zároveň nás pripravila na 
skupinu Orbus z Bratislavy. Ti u nás 
po prvýkrát účinkovali na Zimnej 
folkovej Novej Bani a veľmi sa im 
u nás páčilo. Orbus-áci hrajú tiež 
vlastné pesničky, a vďaka bohatým 
perkusiám a rytmike sú veľmi 
príjemným osviežením folkovej 
akcie. Tieň na amfiteátri pribúdal a s 
ním prichádzalo aj viac divákov. To 
určite naštartovalo aj skupinu JADA 
z Martina, ktorá nám predviedla 
tradičné americké country. Počas ich 
vystúpenia vyšli z obecenstva dvaja 

tanečníci – Jolanka a Ľuboš z Moravy, 
ktorí svojím štýlovým oblečením a 
originálnym americkým párovým 
tancom výborne doplnili pravú country 
atmosféru. Počet divákov sa zvyšoval 
úmerne k blížiacemu sa vystúpeniu 
hlavného hosťa podujatia Františka 
Nedvěda ml. Hoci sme od neho 
čakali starú dobrú klasiku, predviedol 
nám svojskú úpravu nedvědovských 
pesničiek. Ako sám povedal, v radoch 
divákov ňou spôsobil revolúciu.
   Country limit club z Previdze je u 
nás už známy a bol dobrou prípravou 
na blížiaci sa country bál. Ten nám 
odohrali chlapi z Pacipacifik zo 
Zvolena a bolo to zároveň ich desiate 
- výročné vystúpenie 

a folkovej Novej Bani. Country bál 
začínal veľmi pozvoľna, no napokon 
sa Novobančania nedali zahanbiť a 
prišli sa zabávať na „parket“ až do 
rána.
      Počas akcie mali deti možnosť 
povoziť sa koníkoch jazdeckej školy 
Beri a bufety ponúkali návštevníkom 
okrem občerstvenia aj voňavé 
špeciality na grile. Moderátorom bol 
Maťo Mikuška, ktorý svoju úlohu 
zvládol opäť v jednotku. Letná folková 
Nová Baňa je úspešne za nami a už 
teraz sa tešíme na zostavu skupín 
na budúcom ročníku. Tak dovidenia 
o rok !

MsÚ - OKI 
Foto: E. Mikušková

Náučný chodník 
skrášľovali 
aj Fénixáci

     Po niekoľkoročnej stagnácii a 
nezáujme mesta o NCH Vojšín 
sa situácia mení. Po trikrát na 
trase Starohutniansky vodopád – 
Jašekova skala pracovala skupina 
nezamestnaných a raz na trase 
bývalá autobusová zastávka na 
Chotári – Jazerec sa na úprave 
necelého km zúčastnili deti a 
dospelí z DO FÉNIX. Počas 
štyroch hodín 29 účastníkov 
vyčistilo dôkladne NCH od vetví, 
kameňov, na niektorých miestach 
chodník rozšírili, odvodnili a 
odstránili nebezpečné kríky- 
úlety v strede chodníka a v okolí 
orientačnej tabule na Jazerci. Na 
záver urobili poriadok na skládke 
komunálneho odpadu (aut. 
zastávka), kde býva sústavne 
neporiadok, a na prechádzajúcich 
turistov to iste nerobí dobrý dojem. 
Po vyhodnotení brigády účastníci 
dostali torby, ktoré iste využijú na 
túrach (Fénixu ich daroval Ing. J. 
Holzer) a pochutili si na opekaných 
špekáčkach. Na záver snáď 
malá výzva pre iné organizácie, 
združenia a pod. NCH Vojšín by na 
vyše 10 km trase potreboval viac 
podobnej pomoci. Je pýchou nášho 
mesta a podľa prísľubu primátora 
Mgr. J. Havrana, na vyhliadkach 
a pri Starohutskom vodopáde 
budú nainštalované aj jednoduché 
odpočívadlá. Že až po 15 rokoch 
existencie NCH, to dokazuje len a 
len to, ako predošlí za túto oblasť 
zodpovední pracovníci na MsÚ 
pristupovali (ne)zodpovedne k 
svojej práci.

Text a foto: J. Rusňák

Poďakovanie
Touto cestou by som 
chcela poďakovať RLP, 
ktorá sa podieľala na mojej 
záchrane života na Tajchu 
13. 7. 2011 v podvečerných 
hodinách, rodine, ktorá 
bola pri mne a JIS interné 
Žiar nad Hronom.
Veľká vďaka.

p. Vozárová
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Koniec projektu 
Živo v Novej Bani

  Je koniec! Záver projektu 
Živo v Novej Bani prišiel veľmi 
skoro, až tak veľmi,  že sme si 
nestihli uvedomiť, že už viac sa 
nezúčastníme žiadnej aktivity, 
ktoré nám tento projekt ponúkal. 
Budem hovoriť za všetkých členov  
mládežníckeho parlamentu mesta 
Nová Baňa, že tento projekt nám 
dal do života, ďalší stupienok 
smerom hore. Umožnil nám, aby 
sme sa aktívne zapájali do aktivít 
nielen projektu, ale aj mesta.
     Chcela by som vysloviť veľkú  
vďaku koordinátorke projektu Živo 
v Novej Bani Bc. Lucke Spurnej, 
za to, že nás ako mládež spojila 
a my sme tak mohli nadviazať 
nové priateľstvá alebo upevniť tie 
staré. Spoločne spolupracovať 
a pomáhať si.  No taktiež veľká 
patrí aj Mgr. Alicke Bindovej, 
ktorá nás sprevádzala každou 
aktivitou ako facilitátorka a vždy 
nás naučila niečo nové. Na záver 
chcem poďakovať aj vedeniu 
mesta Nová Baňa, ktoré projekt 

podalo, a my sme sa tak môžeme 
podieľať na verejnom živote mesta, 
a tiež komunikovať s mestským 
zastupiteľstvom. 
     Cesta projektom bola nie vždy 
ľahká, ale vždy nás to posilnilo 
a upevnilo v tom, že musíme 
pokračovať a nevzdať sa.
  Dnes sme už Mládežnícky 
parlament. Na dôkaz toho že tento 
projekt bol pre nás zmysluplný a 
poučný.
   Naším hlavným cieľom je zvýšiť 
informovanosť mladých ľudí, a 
slúžiť im ako spojka s mestským 
zastupiteľstvom.
   Ešte raz chcem všetkým ktorí 
boli zapojený do prípravy a 
realizácie projektu Živo v Novej 
Bani poďakovať, za svedomito 
vykonanú prácu, a hlavne za 
priestor kde sme sa my mladí mohli 
podieľať na verejnom živote mesta. 
Ďakujeme!

Predsedseda Mládežníckeho 
parlamentu mesta Nová Baňa

Mária Seková

Okná do duše

Foto: Helena Hudecová

Okná do duše
výber z tvorby akad. mal. Zuzany Komendovej, hosťujúci autor 
Zuzana Komendová ml.
15. jún  - 3. október 2011
Pohronské múzeum, Nová Baňa
  V Pohronskom múzeu v Novej Bani bola sprístupnená výstava Okná 
do duše, ktorou  návštevníkom predstavuje výber z tvorby akad. mal. 
Zuzana Komendová.
    Žije a tvorí v Žarnovici, vyštudovala Strednú umelecko – priemyselnú 
školu v Kremnici – Plošné a plastické rytie kovov. V roku 1990 ukončila 
študijný odbor – Reštaurovanie maľby u Doc. I. Meszárošovej na 
Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave.
   V súčasnosti sa venuje predovšetkým reštaurovaniu maľby, čo 
považuje za svoje poslanie a povolanie. Spolupracuje so známymi 
galériami a múzeami v regióne. Niekoľko ňou zreštaurovaných obrazov 
zdobí aj priestory Pohronského múzea. Popri tejto práci, ktorá si 
vyžaduje trpezlivosť, precíznosť i odbornosť, sa rada ponára do ticha a 
fantázie vlastnej tvorivosti...
   Svoje obrazy nemaľuje  so zámerom vystavovať, ale z potreby 
vnútornej výpovede. Jej diela  sa stávajú akoby otvorenými oknami 
do duše umelkyne. Pozýva nimi do sveta meditácie preto, aby sme 
zistili , čo sa odohráva vo vnútri človeka, zachytáva duchovný rozmer  i 
prežívanie viery v každodennom živote...
     Tak, ako modlitba, aj tvorenie potrebuje stíšenie, kladenie si 
otázok i hľadanie odpovedí. A o to sa autorka usiluje. V tvorbe rada 
experimentuje. Popri klasických postupoch skúša nové materiály i 
techniky – maľba na sadrokartón, omietku, polystyrén, pastel na textilnej 
podložke. Úsporné narábanie s formami, zámerné zjednodušovanie a 
štylizácia ešte viac podčiarkujú podstatu myšlienky a posolstvo...
     Dcéra Zuzka, ktorá je hosťujúcim autorom na výstave Okná do 
duše,  zameriava svoje štúdium na Vysokej škole výtvarných umení 
v Bratislave na tvorbu šperkov. Zoznamuje sa s rôznymi technikami 
a materiálmi, prekvapuje nezvyčajnými nápadmi a riešeniami -  napr. 
šperk ako autoportrét, prsteň na dva prsty, prsteň ako hlavolam...
     Výstavou sa obe autorky  snažia  podporiť v ľuďoch  dobro, čistotu a 
krásu, ktoré sa skrývajú v každom človeku , aby sa nebáli rozvinúť ako 
kvet starostlivého záhradníka...

Helena Hudecová
Pohronské múzeum, Nová Baňa

Poďakovanie
Chcela by som sa úprimne poďakovať nášmu pánovi dekanovi, páno-
vi kaplánovi i nášmu kostolníkovi i všetkým našim šikovným chlapom z 
našej dediny i z blízkeho okolia, ktorí pracovali na oprave nášho kosto-
líka. Tiež by som chcela poďakovať našim šikovným ženičkám, ktoré sa 
starali o hladné žalúdky týchto robotníkov. Vďaka týmto ľuďom dostal 
náš kostolík novú fasádu. Uisťujem týchto usilovných ľudí, že budeme 
na nich pamätať v modlitbách v našom obnovenom kostolíku.

Helena Bratková, Bukovina

EXPEDÍCIA DO PRÍRODNEJ REZERVÁCIE 
KREMNICKÝ ŠTÓS

     Prvé prázdninové vlastivedno 
– turistické podujatie ÚSpR Fénix 
v Novej Bani, ktoré sa uskutočnilo 
v piatok 15.júla t. r., novobanských 
Fénixákov zaviedlo do okolia 
Kremnice, presnejšie do prírodnej 
rezervácie Kremnický Štós. Trasa 
viedla časťou náučného chodníka 
„Zelená cesta“, ktorý začína v 
Bystrickej doline. Táto lokalita bola 
vyhlásená za prírodnú rezerváciu 
v roku 1953 a je zaradená do 
najvyššieho stupňa ochrany. 
Vyniká zaujímavými skalnými 
útvarmi a cenná je z hľadiska 
mnohých chránených rastlinných 
a živočíšnych druhov. 
Z náučných panelov 
na trase sa účastníci 
dozvedeli veľa 
zaujímavých údajov 
z histórie a  z oblasti 
živej a neživej prírody 
tejto zaujímavej časti 
Kremnických vrchov. 
Z vyhliadky si mohli 
prezrieť pôsobivú 
panorámu, ktorá 
obklopuje známe 

banícke a minciarske mesto. Aj keď 
počasie nebolo najkrajšie a hmla 
zahalila centrálnu časť hrebeňa 
Kremnických vrchov, pohľad na 
historické jadro mesta, v ktorom 
dominuje hradný areál a pohľady na 
Krahulský štít, Jarabicu, Šibeničný 
vrch, Kalváriu a Revoltu, bol tou 
najkrajšou odmenou za výstup.  
Po zostupe do mesta, Fénixáci  sa 
mali možnosť dosýta vyšantiť na  
kremnickom termálnom kúpalisku. 
Na realizáciu podujatia finančne 
prispel aj MsÚ v Novej Bani.

     Vedenie ÚSpR v N. Bani
Foto: J.Rusňák

INZERCIA
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Jaroslav Hašek a jeho návštevy v Novej Bani

 Mnohým z nás sa meno 
Jaroslav  Hašek neodmysliteľne 
spája s jeho najvýznamnejším 
dielom a nezabudnuteľnou 
postavou vojaka Švejka. Už 
menej ľudí však vie aj niečo viac 
informácií z jeho života. Narodil 
sa v Prahe 30. apríla 1883. 
Pôvodne sa vyučil za drogéristu, 
neskôr absolvoval gymnázium, 
no štúdium na obchodnej 
akadémii už nedokončil. Chvíľu 
pracoval v banke Slavia, potom 
už výlučne len ako redaktor vo 
viacerých časopisoch, a najmä 
ako spisovateľ. Svoj krátky no 
búrlivý život zavŕšil 3. januára 
1923 v Lipnici nad Sázavou.
  Hašek však zďaleka nebol len 
novinár a spisovateľ. Omnoho 
zaujímavejší je jeho súkromný 
život, a v mnohých sférach možno 
ťažko pochopiteľné konanie a 
myslenie. Ak by ho však predsa 
len malo niečo charakterizovať, 
tak je to sloboda, a to vo všetkých 
svojich formách. Hašek totiž 
viedol nanajvýš bohémsky a 
tulácky život. Začas bol dokonca 
na čele českých anarchistov a so 
svojím bratom Bohuslavom, ako 
aj s ďalšími priateľmi, postupne 

pešo „prevandroval“ Halič, 
Uhorsko, Bavorsko, Švajčiarsko aj 
Slovensko.
   A práve tu možno hľadať spojitosť 
s Novou Baňou, keďže pri svojich 
potulkách neobišiel ani toto 
mesto. Počas jeho troch návštev 
Slovenska ho dokonca navštívil 
hneď dvakrát. Pre ich priblíženie 
sú dôležité najmä dochované listy 
a pohľadnice, ktoré posielal svojej 
sesternici Márii, vďaka čomu 
môžeme ešte i dnes pomerne 
presne mapovať smer a zastávky 
jeho ciest.
 V Novej Bani sa Jaroslav 
Hašek zastavil v dome známeho 
novobanského národovca Štefana 
Wolfa Kňazolúckeho, s ktorým 
sa zoznámil na Augustových 
slávnostiach v Turčianskom 
Sv. Martine v roku 1900. Jeho 
prvá návšteva sa uskutočnila 
koncom augusta 1901. Spolu 
s bratom Bohuslavom ich sem 
pravdepodobne pritiahla najmä 
Kňazolúckeho, na tú dobu pomerne 
početná knižnica. Privítala ich však 
už len manželka Júlia, lebo Štefan 
zomrel v marci toho roku na zápal 
pľúc. Zdržali sa tu len krátko a 
po prenocovaní na druhý deň 
pokračovali v ďalšej ceste.
  Zrejme sa im však u Wolfovcov 
zapáčilo, pretože už po roku 
si túto návštevu zopakovali. 
Koncom septembra 1902 sa na 
Štáloch Jaroslav Hašek zastavil 
aj so svojím priateľom Viktorom 
Janotom. Tentokrát tu pobudli 

dlhší čas, pretože samotný Hašek 
bol chorý - pravdepodobne silno 
prechladnutý. Ako však neskôr 
spomínal, pani Wolfová sa o 
neho láskavo starala, liečila ho a 
poskytla mu strechu nad hlavou i 
výbornú domácu stravu.
  Obaja vtedajší študenti nebývali 
priamo v dome, keďže v tom 
čase sa v ňom tlačilo až 11 ľudí, 
ale v drevenej komôrke, v ktorej 
prichádzali na svet noví členovia 
Wolfovskej rodiny, a tá, ako bývalo 
zvykom, stála mimo obytného 
domu. Hašek tu mal k dispozícii aj 
kompletnú Kňazolúckeho knižnicu, 
takže mohol užitočne využívať čas 
potrebný pre svoje zotavenie.
 Liečený bol pritom tradičným 
spôsobom - mliekom, cesnakom, 
lekvárom, ktorý mu natierali na 
prsia a v neposlednom rade tiež 
slivkovými knedlíkmi. Vďaka 
takejto starostlivosti bol schopný 
už po týždni pokračovať vo svojom 
vandrovaní do Bojnej pri Nitre.
  O Jaroslava Hašeka 
sa počas jeho pobytov 
príkladne nestarala 
len samotná vdova 
po Štefanovi Wolfovi 
Kňazolúckom, ale aj ďalší 
členovia rodiny (možno 
s malou výnimkou 
poniektorých z ôsmich 
detí, ktoré miestami 
snáď trochu oprávnene 
s krivdou vnímali 
prítomnosť a hostenie 
tejto cudzej návštevy).

  Otec Štefana Wolfa, mimochodom 
tiež Štefan, sa ujal starostlivosti 
o ich obuv, čo znamenalo, že 
im podrazil topánky drevenými 
podrážkami, (aby sa tak rýchlo 
nezodrali), a vtedajší mladí študenti 
si potom do nich zhotovovali 
drevené klince (čím ušetrili na 
kovových).
    O tom, že sa tu Hašek nepochybne 
dobre cítil, a tiež pociťoval vďaku 
a úctu k rodine Wolfovej, svedčí 
poďakovanie, ktoré sem neskôr 
poslal. V ňom spomína najmä 
„kramflety“ (podrážky), „povidlá“ 
(lekvár) a výborné „švestkové 
knedlíky“, ako si na to ešte i dnes 
spomína vnuk Štefana a Júlie 
– pán Štefan Wolf Slameníkov, 
ktorý ochotne poskytol množstvo 
zaujímavých a cenných informácií 
potrebných nielen pre obohatenie 
tohto príspevku.

Mgr. Hana Beňušová  
Pohronské múzeum  

Ničivá sila Tajchu
   Tento rok si pripomíname i 
ďalšie výročie, ktoré však nesie 
v sebe značne dramatický a 
smutný podtext. V auguste 
totiž uplynie 45 rokov od 
pustošivej povodne a tragédie, 
ktorú v Novej Bani spôsobilo 
pretrhnutie vodnej nádrže Tajch 
v roku 1966.
     Novobanská vodná nádrž – 
Tajch sa začala stavať v roku 1792 
pre potreby vtedajšieho baníctva, 
keďže mechanizmy používané 
pri ťažbe potrebovali ako hlavnú 
pohonnú silu vodu. Stavbu 
realizovala Dvorská komora, 

pretože mesto na jej budovanie 
odmietlo prispieť. Súčasne s 
Tajchom sa stavali aj stupy a 
vodné jarky. Už v júni toho roku sa 
však pri jeho výstavbe odohrala 
tragická udalosť, keď sa pri výkope 
základov prelomilo ochranné 
lešenie a zasypalo troch ľudí, z 
ktorých jeden bol na mieste mŕtvy. 
Stavbu nádrže dokončili v októbri 
1794.
     V máji roku 1810 silná prietrž 
mračien pretrhla hrádzu nádrže a 
zničila niektoré prívodné jarky. Jej 
opravu dokončili v polovici roku 
1811, ale už v auguste toho roku sa 

opäť pretrhla, 
čo sa opravilo 
až v novembri 
1811. V roku 
1817 však 
začala nádrž 
p r e p ú š ť a ť 
vodu, čo by 
z n a m e n a l o 
ď a l š i e 
náklady na jej 
prevádzku.
     V rokoch 
1 8 2 4 - 1 8 2 6 
sa preto 
realizovala jej 

prestavba. Ani tá však nezabránila 
častým poruchám, ktoré sa aj 
naďalej kopili. Problémom bol tiež 
nedostatok vody na poháňanie 
čerpacích strojov a stúp, no i 
celkové nedostatky novobanského 
baníctva, ktorého krach už nebolo 
možné odvrátiť. Keď bola v roku 
1887 definitívne zastavená ťažba 
v baniach, zanikol aj význam 
vtedajšieho Tajchu. Podľa návrhu 
ministerstva mala byť celá vodná 
nádrž zlikvidovaná. Mesto Nová 
Baňa sa ju však rozhodlo odkúpiť 
za 600 zlatých.
  Pôvodná úloha, pre ktorú bol 
Tajch vybudovaný, sa stala 
bezpredmetná. V neskorších 
rokoch sa však postupne 
prebudovával a nachádzal 
svoje poslanie v oblasti turistiky, 
rybolovu a najmä rekreácie. Vďaka 
svojej polohe a vzhľadu sa stal 
obľúbeným miestom oddychu či 
vodných športov.
    Popri tejto svojej pozitívnej 
úlohe však opäť dal o sebe vedieť 
aj neobyčajne krutým spôsobom. 
Osudným sa stal rok 1966, keď v 
noci z 19. na 20. augusta postihla 
našu oblasť mimoriadne silná 
prietrž mračien. Neúmerne veľké 

množstvo vody tak rozvodnilo 
starohutský i štálanský potok, 
že spôsobili značné škody na 
hospodárskych zvieratách i 
majetku. Porúcané boli tiež 
elektrické a telefónne stĺpy, či zdroje 
vody. Nová Baňa a jej okolité obce 
zostali bez telefónneho spojenia, 
elektriny a pitnej vody.
    Najväčšiu pohromu však mestu 
spôsobil Tajch, ktorý sa búrkou 
tak naplnil, že jeho hrádza už 
nedokázala zadržať náhly príval 
vody, a v dĺžke 6 metrov sa 
pretrhla. Nasledovala prudká vlna 
valiacej sa vody, ktorá so sebou 
zmietla všetko, čo jej stálo v 
ceste. Popri škodách na majetku a 
zvieratách spôsobila ešte i ďalšiu, 
tú najkrutejšiu – strhla stavbu letnej 
kuchynky, v ktorej práve v tom 
čase spala novobanská obyvateľka 
Anastázia Búriová. Pani vo veku 80 
rokov túto živelnú smršť neprežila.
     Aj takéto, hoci smutné a 
nepríjemné výročia patria k histórii 
Novej Bane. Svojou výpoveďou 
a tragickosťou si však zasluhujú 
minimálne to, aby sa na ne 
nezabudlo. 

Mgr. Hana Beňušová
Pohronské múzeum

Drevená komôrka, v ktorej Hašek býval počas 
svojich návštev Novej Bane Foto: Beňušková

Pretrhnutá hrádza na Tajchu            
Foto: fotoarchív Pohronského múzea 



NOVOBANSKÉ NOVINY     7AUGUST 2011

Európsky poľnohospodársky fond pre 
rozvoj vidieka: Európa investujúca do 

vidieckych oblastí.
Júlová beseda na tému: Nové možnosti 
podpory začínajúcich včelárov - aktuálne 
výzvy pre aktívnych včelárov.

Informácie o nových projektových podporách a výzvach nielen 
pre začínajúcich včelárov, boli obsahom bezplatnej besedy, ktorá sa 
uskutočnila dňa 12. júla 2011 v Novej Bani.

Prednášajúci  Mgr. Ján Píš, predseda Základnej organizácie 
Slovenského zväzu včelárov v Novej Bani, zaujal prítomných 
účastníkov informáciou o možnostiach obnovenia stavu včelstiev 
formou čerpania dotácie na nákup nových včelstiev. Prostredníctvom 
dotácie môžu začínajúci včelári získať nenávratný príspevok až do 
výšky 80% nákladov na nákup nových včelstiev a na nákup novej 
úľovej sústavy. Včelári sa ďalej dozvedeli o možnostiach získania 
finančného príspevku až do výšky 35% z nákupnej ceny, maximálne 
3300 EUR, na nákup zariadenia pre kočujúcich včelárov. Mgr. Píš 
zúčastnených informoval aj o  ochrane včelstiev pred voľne žijúcou 
zverou a možnostiach získania finančného príspevku vo výške 50% 
z nákladov na signalizačné, ochranné a odpudzujúce zariadenia a 
oplotenia. Beseda s diskusiou zaujala nových aj skúsených včelárov 
z nášho regiónu.

Beseda bola pre účastníkov bezplatná.
Ďakujeme za vašu účasť!

Kancelária Roľníckeho informačného centra, 
Bernolákova 11, Nová Baňa

 t. č.: 045/38 101 40 , 0911/743 181. 
Zriaďovateľ: Združenie ENVIRA, www.ric.meu.zoznam.sk, 

RIC.kancelaria@gmail.com.

Foto: M. Budinská

Čo nové v ZŠ s MŠ Brehy
     Mesiac máj a jún boli bohaté na 
športové, výtvarné a prírodovedné 
súťaže. Pripravili sme kultúrny 
program pre všetky mamičky ku 
Dňu matiek. Dňa 19.5. sa hliadka 
mladých zdravotníkov: Henrich 
Škarba, Ján Fiala, Filip Šuriansky, 
Monika Vallová, Daniela Drgoňová, 
Miška Luptáková, Filip Šuriansky  
zúčastnili súťaže a obsadili 1. 
miesto  v okresnom kole. Žiaci I. 
stupňa boli na dopravnom ihrisku 
v Žiari nad Hronom. 18.5.  bolo   
okresné kolo atletiky v Žarnovici 
– Nicola Hossová – 1. miesto - 
skok do diaľky , Veronika Žiaková 
– 1 miesto – vrh guľou, Lukáš 
Barniak - 1.miesto  - beh na 300m. 
Postúpili na krajské kolo, kde tiež 
získali pekné umiestnenie. 
Zapojili sme sa  aj do výtvarnej a 
literárnej súťaže – „DODEKOVA 
- NOVÁ BAŇA „ , ktorú vyhlásili 
CVČ Nová Baňa . Ivana Bakošová  
a Nicola Hossová – získali 1. 
miesto za literárnu tvorbu .

27.5. sme mali v škole cirkus z 
Ukrajiny-Jacko, ktorý mal veľký 
úspech u žiakov.
Tradične na MDD, ktorý bol 3. 6 
sme  mali ďalší ročník Štafetového 
behu starostu obce a deviataci 
pripravili pre žiakov športové 
sútaže.
 Šachový turnaj mládeže bol 13.6. 
Marek Drábik – 2.miesto. našu 
školu ešte reprezentovali Marek 
Ištok , Erik Ditte, Miško Bedenský. 
Dňa 15. 6. sa v škole konali 
cyklistické preteky o pohár 
olympijského víťaza Antona Tkáča, 
pod vedením p. Homolovej z CVČ.
Dňa 21.6. sa naši žiaci zúčastnili 
postupovej bežeckej súťaže 
„Hľadáme nového Jozefa 
Plachého“, Lydka Lukyová a 
Matej Pútec získali 4 . miesto 
. Poďakovanie patrí všetkým 
učiteľom, ktorí pripravovali žiakov 
na súťaže a olympiády  v tomto 
školskom roku a prajeme všetkým 
pekné prázdniny.

Mgr. R. Pastvová

Výnimočný deň v MŠ Štále

     

V MŠ Štále sa uskutočnila dňa 
17. júna celodenná akcia Varenie 
gulášu. Táto udalosť otvorila brány 
škôlky pre rodičov, starých rodičov 
i pre všetkých tých, ktorí tu majú 
cez školský rok „uschované“ to 
najcennejšie – svoje dedičky.  Ako 
to všetko prebiehalo, a čo sa tam 
dialo?  Všetko začalo pozvánkou, 
ktorú nám rodičom priniesli naše 
malé ratolesti domov. Samozrejme 
sme pozvanie nemohli odmietnuť, 
a tak už od rána sme prichádzali 
my maminky i ockovia s malými 
pozornosťami na občerstvenie do 
škôlky. Na dvore sa už od skorých 
hodín vďaka šikovným oteckom 
/ Ing. Juraj Mihalička, Ing. Ján 
Kôpka, Martin Krajčovič./, i vďaka 
všetkým zamestnancom škôlky, 
varil guláš. Pre detičky to bol 

skutočne výnimočný deň, 
pretože už od príchodu 
do škôlky ho celý strávili 
na dvore v spoločnosti 
svojich najbližších. Mali 
ho vyplnený pestrým 
programom :  rôznymi 
súťažami organizovanými 
ich pani učiteľkami, v 
ktorých sme im my rodičia 
fandili i zapájali sa doň. 
Ďalej do škôlky zavítal šašo/ 
samozrejme v prestrojení 
jeden obetavý otecko/, ktorý 
pripravil pre nich rôzne 
šašoviny. Mali sme tu aj my 
maminky s ratolesťami svoj 
program, ktorý pripravila 
zlatá maminka Mgr. Stanka 
Papánková  - cvičenie 
zumby, ktorou nás naozaj 
v dobrom dostala do 
varu.  Zavítali medzi nás 
i dvaja poslanci MsZ pán 
Peter Forgáč a pán Jozef 

Barniak, ktorým ďakujeme , že 
majú záujem i o tých najmenších v 
našom meste. Na záver ďakujeme 
všetkým, ktorí sa podieľali na 
organizovaní tohto, pre nás 
rodičov i pre deti, výnimočného 
dňa. Hlavne pani riaditeľke Jojke 
Ďurinovej, pani učiteľkám Aničke 
Wolfovej, Zuzke Muchovej, Julke 
Laktišovej, pani vedúcej Anicke 
Búriovej, pani kuchárkam i pani 
upratovačke. Naozaj všetkým, ktorí 
nám v tento deň umožnili stráviť v 
spoločnosti svojich detí a spoznať 
dôvernejšie, prostredie v ktorom 
nám vyrastajú, a ktoré je pre nich 
po rodine najdôležitejšie.

Mgr. K. Chorvatovičová
Bc. Lucia Spurná
Foto: M.Krajčovič

INZERCIA
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
  Koncom školského roka sme 
bilancovali úspechy uplynulého 
školského roka 2010/2011.
 Zúčastnili sme sa 
nasledovných vedomostných 
súťaží: predmetové olympiády 
(matematická, fyzikálna, 
dejepisná, geografická, 
biologická , chemická , biblická 
a olympiáda zo slovenského 
jazyka), Mladý včelár, 
Pytagoriáda , Tri hlavy a tri 
perá, Klokan.
  Z umeleckých súťaží to 
boli: „ ...a Slovo bolo u 
Boha“, Šaliansky Maťko, 
Hviezdoslavov Kubín, Slovom 
o Tvojej láske, Sládkovičova 
Radvaň, Spievajme Pánovi, 
Slávik Slovenska, Biblia 
očami detí, Vesmír očami detí. 
Nevynechali sme ani športové 
súťaže: EXEL florbal CUP, 
Cezpoľný beh, Šachový turnaj 
mládeže, Orion florbal cup, 
Stolný tenis žiakov, Malý futbal 
žiakov, Súťaž  žiakov  ZŠ v 
atletike, Športové hry cirkevných 
škôl Banskobystrickej diecézy,  
Florbalová liga o pohár 
primátora, Deň Fair Play.
     V celoslovenských kolách 
sme zaznamenali dvakrát 

2. miesto a raz 
3. miesto. V 
krajských kolách  
sme získali trikrát 
prvenstvo, raz 2. 
miesto a trikrát 3. 
miesto. V diecéznych súťažiach 
sme obsadili raz 1. miesto, 
štyrikrát 2. miesto a trikrát 3. 
miesto. V regionálnych kolách 
sme  trikrát zvíťazili, druhí sme 
boli  päťktrát a tretí dvakrát. V 
obvodných  kolách súťaží  sme 
zaznamenali 19 prvenstiev, 
14 druhých miest a 13 tretích 
miest. V oblastných kolách sme 
vyhrali trikrát, získali sme jedno 
2. a  jedno tretie miesto.
  V súčasnosti sa uchádzame  
v 2 projektových žiadostiach 
o finančné prostriedky z 
Európskeho sociálneho 
fondu a z nadácie Renovabis   
na zriadenie jazykového 
laboratória a zariadenie 
prírodovednej učebne.
  Prvý augustový týždeň 
prežijú mnohí žiaci našej školy 
v školskom tábore na chate 
Kollárová, ktorého  hlavnou 
organizátorkou je Mgr. Adriana 
Budinská.

M. Solčanová

Olympiáda nádejí

     ZŠ Jána Zemana sa v tomto roku 
prihlásila do programu „Olympijské 
festivaly detí a mládeže 
Slovenska“. Tento program deťom 
umožňuje, aby sa aspoň dotkli 
športu a olympizmu, nechali sa 
inšpirovať „veľkou olympiádou“ a 
zvolili si správnu cestu vývoja a 
zdravého života.
     V rámci tohto programu mali 
žiaci 1. stupňa možnosť zapojiť sa 
do viacerých športových súťaží. 

Vyvrcholením bola 
„Olympiáda nádejí“, 
ktorá sa uskutočnila 
27. júna. Žiaci s 
nadšením prijali 
možnosť zmerať si 
sily v behu na 50 m, 
v skoku do diaľky 
z miesta, v hode 
basketbalovou loptou 
a v hode do diaľky 
tenisovou loptičkou. 
123 chlapcov a 
dievčat 1. až 4. 
ročníka súťažilo na 
ihrisku aj v oboch 
telocvičniach ZŠ. Oči 
detí žiarili šťastím, 
keď stáli na stupňoch 
víťazov s diplomami 
v ruke, ovenčení 
zlatými, striebornými 
alebo bronzovými 
medailami.
     Každá disciplína 

našla svojho víťaza a škola 
našla svoje olympijské nádeje. 
Najúspešnejší boli Gabriel Debnár 
z 1. A triedy, ktorý vo svojej kategórii 
vyhral všetky štyri disciplíny a 
Tomáš Gajdoš zo 4. C triedy bol 
vo svojej kategórii trikrát zlatý a 
raz strieborný. Možno aj tieto mená 
budeme raz počuť na skutočnej 
olympiáde. Obom chlapcom, ale aj 
ostatným deťom držíme palce.

     Mgr. Viera Kopernická

Cesta za kravou

     Po tom, ako sa z rádií a televízie 
ozýval slogan „pijem zdravú vodu, 
vodu z vodovodu“, sa do pozornosti 
dostáva aj ďalšia rovnako dôležitá 
tekutina – mlieko. Podľa rôznych 
výskumov totiž Slováci konzumujú 
príliš málo mlieka a mliečnych 
výrobkov. A práve preto sa žiaci 
počas celého školského roka 
stretávajú s rôznymi akciami, 
ktoré pripomínajú dôležitosť tohto 
bieleho nápoja.
  Jednou z mnohých akcií je 
propagačná kampaň „Objav 
mlieko“, ktorá je spolufinancovaná 
z fondov Európskej únie. V rámci 
tohto projektu sa dňa 10. 6. 2011 
zúčastnilo 43 žiakov 4. A a 4. B zo 
ZŠ J. Zemana exkurzie pod názvom 
Cesta za kravou. Na farme v 
Žemberovciach mali žiaci možnosť 
vidieť chov hovädzieho dobytka, 
kŕmenie, rozdelenie do jednotlivých 
sekcií podľa úžitkovosti, čistenie 
kravínov. Najväčší záujem bol o 
malé teliatka, veď niektoré z nich 
mali len niekoľko hodín. Celým 
areálom farmy nás sprevádzala 
mladá zootechnička, ktorá deťom 
odpovedala na ich zvedavé otázky. 
Škoda, že nebol čas dojenia a 

deti nemali možnosť uvidieť, kde 
sa vlastne začína cesta mlieka 
do našich domácností. Určite by 
bolo zaujímavé vrátiť sa na farmu 
o nejaký čas a pozrieť si novú 
halu, ktorá je pred dokončením. 
Bude vybavená mnohými 
modernými prvkami, čím uľahčí 
prácu ošetrovateľom a zlepší život 
kravičkám.
 Exkurzia bola pre žiakov 
zaujímavá, veď mnohí z nich ešte 
nemali možnosť vidieť takéto 
prostredie. Či ich to zaujalo 
natoľko, aby pili viac mlieka je 
otázne, ale isté je, že prežili 
dopoludnie zážitkového učenia. 
Veď nie nadarmo sa vraví, „lepšie 
raz vidieť, ako stokrát počuť“.

text a foto: Mgr. M. Pirháčová

Autorky: Zuzka Kasanová a Klaudika Mičová, žiačky ZŠ J. Zemana

18.- 19. augusta 2011 v čase od 10.00 hod – 18.00 hod pod názvom
Chystáme sa do škôlky a do školy.

Veci určené na predaj môžete nosiť od  15. – 17. augusta v čase 
otváracích hodín materského centra. POZOR!!! Vzhľadom na veľké 
množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý svoje veci sám spísal, 
označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach pevne držať, a spolu so 
zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. Poplatok za burzu je 
stanovený na 15% z ceny predaného tovaru.

Nájdete nás na Nábrežnej ulici č.2 - budova Materslej školy

INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY     9AUGUST 2011

Stredná odborná škola obchodu a služieb Nová Baňa
Učíme sa jazyky moderne a efektívne

     V dnešnej modernej dobe sa 
zavádzanie nových technológií 
nevyhlo ani vyučovaniu jazykov. 
Študenti SOŠ obchodu a služieb 
v Novej Bani a ich vyučujúce 
pracujú na hodinách anglického a 
nemeckého jazyka v priestoroch 
jazykového laboratória, ktoré 
je vybavené najmodernejšou 
technikou a žiaci tak majú k 
dispozícii edukačné CD ROMy, 
DVD, pracujú s internetom a 
vytvárajú vlastné prezentácie. 
   V školskom roku 2010/2011 
sa vyučujúce jazykov rozhodli, 
že v každom ročníku urobia pre 
svojich  žiakov ešte niečo navyše, 
aby sa  vyučovanie pre nich stalo  
zaujímavejšie a kreatívnejšie.
     Študentky 1. A triedy zareagovali 
na výzvu Oxford University Press 
a pod vedením Mgr. Falátovej  
pracovali na hodinách anglického 
jazyka na projekte pod názvom  
Fašiangy v našej škole. Projekt 
bol zaslaný do celoslovenského 
kola a úspech nenechal na seba 
dlho čakať. Lenka Šubová, Janka 
Kosecová a Janka Zdúchová 
obsadili 2. miesto a dňa 24.6.2011 
sa zúčastnili spolu s pani 
profesorkou Mgr. Falátovou na 
slávnostnom udeľovaní cien v 
Bratislave.
  2. A trieda spoločne s 
vyučujúcou PaedDr. Slavomírou 
Gáborovou sa rozhodla zapojiť 
sa do medzinárodného projektu 
E – Twinning- partnerstvo škôl,  

v rámci ktorého školy z rôznych 
európskych krajín využívajú 
výhody informačno komunikačných 
technológií s cieľom spolupracovať 
na spoločnom projekte. SOŠ 
obchodu a služieb sa zapojila do 
projektu „ Culture box“ v spolupráci 
s Poľskom, Gréckom, Španielskom 
a Rumunskom.  Žiačky Radka 
Katinová  Michaela Trnková a 
Adriana Debnárová pripravili 
prezentácie o Slovensku, o SOŠ 
Obchodu a služieb, vianočných, 
veľkonočných a fašiangových 
zvykoch, ako aj o akciách v 
našej škole,  ktoré boli zaslané 
partnerským krajinám. Projekt  
„Culture box“ získal  od EÚ 
Certifikát kvality.
   Študentka 2. A triedy  Radka 
Katinová sa každoročne zúčastňuje 
aj  Olympiády v anglickom jazyku na 
školských, obvodných a krajských 
kolách. V tomto roku sa umiestnila 
na 1. mieste v obvodnom kole 
a postúpila do krajského kola v 
Banskej Bystrici.
    Tretiaci využili možnosť študovať 
a praxovať v zahraničí. Študentky 
Jana Hirshnerová , Petra 
Kostelánska a Tatiana Morvayová 
študovali v Írskej republike a 
zlepšili si svoje znalosti v anglickom 
jazyku, Veronika Žemberyová 
študovala v Nemeckej spolkovej 
republike. Všetky študentky sa 
zúčastnili ročného štipendijného 
pobytu, ktorý bol pod záštitou vlády 
SR a bol zameraný na zlepšenie 
jazykových znalostí a spoznávanie 
kultúry anglicky a nemecky 
hovoriacich krajín. Budeme sa 
tešiť, keď sa všetci stretneme 

v septembri a 
dievčatá sa podelia 
s nami o svoje 
zážitky.
     Z triedy 3. A 
sú na zahraničnej 
odbornej praxi 
dievčatá Veronika 
Adamcová a Marta 
Kupcová, ktoré 
pracujú na Cypre 
v medzinárodnej 
hotelovej sieti 
ako čašníčky a 
zdokonaľujú si svoje jazykové 
znalosti. Možnosť praxovať v 
zahraničí každoročne využívajú 
študenti  obchodu a podnikania so 
zameraním na cestovný ruch, ale 
aj študenti učebných odborov, ktorí 
úspešne ukončia tretí ročník a v 
zahraničí si preveria svoje odborné 
schopnosti.
   Trieda 3. A patrí medzi veľmi 
kreatívne triedy, preto sa zapojila aj 
do Olympiády v nemeckom jazyku 
a  Zuzana Chovancová obsadila 1. 
miesto v školskom kole a 2. miesto 
v obvodnom kole Olympiády v 
nemeckom jazyku.
   Štvrtáci sa v tomto školskom 
roku pripravovali na maturitné 
skúšky a prišli s dobrým nápadom, 
ako si prípravu na maturitné 
skúšky zefektívniť. Maturitné témy 
spracovali vo forme prezentácií, 
ktoré odprezentovali navzájom,  
a takýmto spôsobom si učivo 
zopakovali. Na záver skonštatovali, 
že by si vedeli predstaviť obhajobu 
vlastného projektu aj pred 
maturitnou komisiou.
     V školskom roku 2010/2011 

sa Mgr. Falátová venovala nielen 
žiakom, ale aj učiteľom odborných 
predmetov a majstrom odbornej  
prípravy, ktorí sa v mesiaci jún 
2011 zúčastnili jazykového pobytu 
v Londýne v rámci projektu 
Leonardo da Vinci – mobility, kde 
sa inšpirovali modernými spôsobmi 
vyučovania cudzích jazykov. 
Najviac sa im páčilo vyučovanie v 
multimediálnej triede s možnosťou 
použitia interaktívnej tabule. 
Aby sme sa čo najviac priblížili 
moderným  trendom vo vyučovaní, 
z finančných prostriedkov projektu 
boli zakúpené učebnice I – Tools 
Headway, ktoré sú vhodné pre 
vyučovanie s využitím interaktívnej 
tabule.
     Po zaslúženom oddychu a 
letných prázdninách nás  teda 
čakajú ďalšie výzvy vo forme 
inovatívnych trendov vo vyučovaní, 
projektov a súťaží. Zostáva nám len 
veriť, že budeme rovnako úspešní 
ako v tomto školskom roku.

PaedDr. Slavomíra Gáborová
 Foto: Mgr. Mária Falátová

Gastronómia v Anglicku

     Odbornej stáže v Londýne 
sa zúčastnili aj tri majsterky 
odborného výcviku SOŠ obchodu 
a služieb v Novej Bani. Okrem 
zaujímavých informácií o 
cestovnom ruchu, o vzdelávacom 
systéme mládeže v Anglicku a 
vzácnych kultúrnych pamiatkach  
Londýna sme sledovali aj tradičnú 
anglickú kuchyňu. Súčasťou 

pobytu v hoteli Harrow boli 
každý deň  Britmi tak veľmi 
obľúbené raňajky – breakfast. 
Mohli sme si vybrať  raňajky 
kontinentálne, ktoré boli 
podávané formou švédskeho 
stola , alebo britské, tzv.  hot 
breakfast, ktoré sme tiež 
vyskúšali.
     Zaujímavou súčasťou  
stáže bola prednáška o 
indickej kuchyni, ktorá je 
najobľúbenejšou v Anglicku 
a  niektorí Briti ju považujú 
za svoju vlastnú. Prednášku 
spojenú s prezentáciou 
pripravila Ms.  Chanty, ktorá je 

pôvodom z Indie. Oboznámila nás 
s typickými jedlami tejto kuchyne, 
ktoré sme  mohli následne 
ochutnať v indickej reštaurácii.
     Ďalšiu zaujímavú prednášku 
nám pripravila Ms. Holly, ktorá 
nás oboznámila s tradíciami 
Anglicka a anglickej kuchyne. 
Typickým britským jedlom je „Fish 
and chips“, ktoré sme mali tiež 

možnosť ochutnať v špeciálnej 
anglickej reštaurácii zameranej na 
rybie špeciality - „ Sea pebbles“. 
Je to vlastne ryba vypražená v 
cestíčku, podávaná s hranolkami a 
zeleninovým šalátom a s domácou 
tatárskou omáčkou. Ďalšími 
kulinárskymi špecialitami nás 
prekvapovala  manželka riaditeľa 
ADC College Ms. Angella, ktorá je 
pôvodom talianka a pripravovala 
nám typické talianské menu, a 
to vždy predjedlo, hlavné jedlo 
a ako dezert čerstvé ovocie. 
Tieto talianske špeciality nám 
veľmi chutili, nakoľko to boli 
vždy veľmi ľahké a zdravé jedlá, 
napríklad teplé predjedlá : lazane, 
zeleninové rizoto, zemiakové 
guličky s bylinkovým dipom, pene s 
paradajkovou omáčkou, cestoviny 
s hráškom. Zaujímavé boli tiež 
hlavné jedlá: losos na rôzne 
spôsoby, sviečková welington, 
kuracie prsia grilované a  príloha 
dusená alebo čerstvá zelenina, 
či už to bola zelená fazuľka, 

špargľa, karfiol, brokolica, mrkva, 
uhorka, kukurica, atď. Ako dezert 
nám vždy Ms.  Angella podávala 
čerstvé ovocie a to jahody, ananás, 
nektarinku, granátové jablko, 
čučoriedky, hrozno, žltý melón, 
biely melón, papáju.
     Ďalšou zaujímavou skúsenosťou 
boli návštevy školských kuchýň, 
no nakoľko v anglických college 
sú skôr typické kantíny, ktoré 
vlastnia súkromní podnikatelia, 
podávajú sa v nich  jedlá ako sú 
bagety, sendviče, hranolky, káva, 
čaj, sladkosti. Tieto  kuchyne sú 
využívané iba na kurzy varenia a 
prípravu jedál na akcie. V Uxbridge 
College nám Mr.  James Orford 
po svojej prezentácii o  školskom 
systéme ukázal priestory, v ktorých 
pracujú ich študenti.
      Pobyt v Anglicku bude veľkým 
prínosom aj pre odborný výcvik, 
množstvo skúseností a poznatkov 
tu získaných sa budeme snažiť 
využiť v našej pedagogickej praxi. 

Bc. Andrea Kvaššayová

Typická anglická reštaurácua Foto: KG
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NETRADIČNÉ ŠPORTY V ODBORNOM UČILIŠTI PRE 
ŽIAKOV S TELESNÝM POSTIHNUTÍM

  8. ročník Týždňa športových aktivít 
pre všetkých zahájila dňa 17. 6. 
2011 naša škola - Odborné učilište 
pre žiakov s telesným postihnutím 
v Novej Bani – netradičnými 
športmi pre žiakov so zdravotným 
znevýhodnením.
     Celý rad športov sa stal súčasťou 
bežného spoločenského života a 
dnes sa na nich pozeráme ako na 
klasické. V súčasnosti dopĺňame 
hodiny telesnej výchovy aj pestrou 
paletou netradičných športov. Tieto 
sú buď nové, alebo u nás málo 
známe, hoci v iných krajinách majú 
svoju tradíciu.
     Pri príležitosti Týždňa športových 
aktivít pre všetkých mali možnosť 
vyskúšať si všetci prítomní vďaka 
špeciálnym pedagógom napríklad 
taliansku národnú hru BOCCIA. V 
tomto u nás netradičnom športe 
veľa našich žiakov s telesným 
postihnutím, pohybujúcich sa 
prostredníctvom invalidného 
vozíka, získalo už i v minulosti 
ocenenia. Boccia sa môže hrať 
i vo vysokom veku. Jednotlivci, 
páry, 3-členné tímy. Používajú 
sa loptičky z kože – 6 modrých, 
6 červených a 1 biela – tzv. Jack. 
Loptičky sa hádžu do hracieho 
poľa čo najbližšie k „Jackovi“. 
Môžu sa aj kopať nohou. Tí, ktorí 
neudržia loptičku v ruke, používajú 
špeciálne upravenú rúru, ku ktorej 
majú asistenta na pomoc s jej 
manipuláciou. 
  Táto hra je blízka s hrou 
PÉTANGUE. Je to tiež triafacia 
športová hra, ale so železnými 

guľami a drevenou guľôčkou 
„košon“. Hádže sa z kruhu s 
priemerom asi 50 cm.
  LUKOSTREĽBA – jedna z 
najstarších ľudských činností sa 
stala z loveckej aktivity moderným 
olympijským športom. Streľbu 
zo športového luku do terča si 
naši žiaci vyskúšali s pomocou 
asistentov.
     Svoju tradíciu priateľských turnajov 
zdravotne znevýhodnených žiakov 
so žiakmi okolitých škôl má v 
našom OU ŽTP inak netradičný 
FLOORBAL - dynamická, príťažlivá 
hra hokejového typu, vhodná od 
10 rokov, pri ktorej sa používajú 
floorbalové hokejky a loptička s 
dierkami z ľahkých syntetických 
materiálov
  Kolektívnym netradičným 
športom je i ULTIMATE FRISBEE 
– hrá sa na báze fair – play, hráči 
nevyužívajú služby rozhodcu. 
Je to šport s lietajúcim diskom 
(tanierom), kde neexistujú sebci, 
pretože bez prihrávania sa nikto 
nedostane dopredu. Hráči samotní 
sú zodpovední za dodržiavanie 
pravidiel a riešenie sporných 
momentov.
  Jeden z najjednoduchších 
netradičných športov, ktorý si prítomní 
vyskúšali bol RINGO. Dá sa hrať bez 
špeciálnej prípravy. Stačia 2 gumené, 
vnútri duté krúžky a volejbalové 
ihrisko. Je to výborný doplnkový 
šport, ktorý môžu hrať jednotlivci 
(jeden proti jednému), dvojice (dvaja 
proti dvom) a miešané trojice (2 
chlapci a 1 dievča a naopak). 

  Pôvodom indiánska hra je 
netradičný šport INDIACA – dá sa 
hrať takmer všade. Indiaca má tvar 
mieška, do neho sú nastoknuté 
farebné perá. Odráža sa údermi 
rukou na súťažiacich cez sieť. 
Počet hráčov sa odporúča od 2 do 
12, vek od 8 rokov. Hru zvládnu aj 
menej technicky zdatní.
     Všetky menované netradičné 
športy si vyskúšali žiaci i dospelí. 
Do priateľského športového 
zápolenia sa aktívne zapojil aj 
primátor mesta Nová Baňa Mgr. 
Ján Havran.
     Športový deň netradičných 
športov sa vydaril. Aj počasie nám 
prialo. Spoločné zážitky, spoločné 
fyzické nasadenie, radosť a 

vzrušenie z hry podporili náš 
zámer – pomocou netradičných 
športov motivovať ľudí i zdravotne 
znevýhodnených k väčšej telesnej 
aktivite, zvyšovať ich telesnú 
zdatnosť a zároveň duševnú 
pohodu a zdravie, prispieť k 
trvalému záujmu o súťažnú alebo 
rekreačnú formu športu.
     Netradičné športy umožňujú 
inovovať prístup k vyučovaniu 
školskej telesnej výchovy, 
uplatňovať diferencovaný prístup k 
uspokojeniu záujmu a zabezpečujú 
všestrannosť telovýchovného 
procesu.

Mgr. Anna Budinská

Hra Pentague Foto: Pavlová

DEŇ FAIR PLAY

     Ako je už v našej špeciálnej 
škole tradíciou i tento rok, po 
ôsmykrát, sme pre žiakov škôl z 
nášho regiónu pripravili športové 
podujatie pod názvom Deň Fair 
Play. Kamaráti nás opäť nesklamali 
a prišli si s nami zmerať sily v troch 
disciplínach: vo floorbale, v boccii 
a v lukostreľbe. Privítali sme medzi 
nami žiakov zo ZŠ Jána Zemana 
v Novej Bani, zo ZŠ sv. Alžbety v 
Novej Bani, zo ZŠ v Žarnovici, zo 
ŠZŠ v Žarnovici, zo ZŠ v Brehoch 
a nováčikov zo Spojenej školy v 

Leviciach. Všetky 
súťaže prebiehali 
v duchu fair play a 
sociálnej inklúzie 
medzi zdravými 
( i n t a k t n ý m i ) 
žiakmi a žiakmi 
s viacnásobným 
z d r a v o t n ý m 
postihnutím, kde 
sme si uvedomili, 
že v športovom 
zápolení neexistujú 
bariéry a každý 

bojujeme sám za seba alebo svoj 
tím a školu.
     Vo floorbale sme súťažili ako 
draci, nedarovali sme súperom 
chyby a svoje územie sme 
statočne bránili. V lukostreľbe 
nás zastupovali  žiaci  s dobrou 
muškou o čom svedčili takmer 
presné zásahy do cieľa. Pri boccii 
sa im loptičky kotúľali čo najbližšie 
k jacku, no to všetko nám na 
víťazstvo nestačilo. Našli sa lepší...
     Popri hlavných športových 

disciplínach boli pre záujemcov 
a ostatných žiakov našej školy 
pripravené i sprievodné akcie, 
kde mohli predviesť svoju 
šikovnosť či zmysel pre rytmus. 
Boli pripravené cvičenia na fit 
loptách, Zumba, Petanque, stolný 
hokej. Pre najmenších Veselé hry 
v spoločenskej miestnosti, kde si 
vyskúšali penovú preliezačkovú 
dráhu, hod farebným vrecúškom 
do rovnako sfarbeného kruhu, 
chodenie po tvarovaných 
podložkách a podobne. Na 
všetkých stanovištiach čakala 
na účastníkov sladká odmena a 
ovocie. Po vyhlásení výsledkov v 
športových súťažiach a jednotlivých 
víťazov si víťazná škola zasadila 
pamätný „ strom priateľstva“, čím 
podporila ducha fair play. Tento rok 
sa víťazmi stalo družstvo zo ZŠ sv. 
Alžbety v Novej Bani, ktorí si so 
sebou odniesli medaily, odmeny a 
putovný pohár víťazov. Ktovie, kto 
ho získa zas o rok?

Text a foto: Mgr. A. Pavlová
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Vznik požiarov v období suchého a teplého počasia
     Čas dovoleniek, čas oddychu 
a letných radovánok, grilovačiek,  
posedení pri ohni. V poslednej dobe 
zaznamenávame veľké výkyvy 
počasia, ktoré sú sprevádzané 
suchom striedaným s búrkami, 
ktorých zrážková intenzita je často, 
hlavne lokálne -  katastrofická. V 
období , kedy prevažuje sucho, 
sú všetky činnosti spojené so 
zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru ešte rizikovejšie a 
vyžadujú si prísnejšie opatrenia na 
zabezpečenie zníženia tohto rizika 
na minimum. V súlade s vyhl. MV 
SR č. 121/2002 Z.z. o požiarnej 
prevencii rozoznávame v spojitosti 
s rizikom vzniku požiaru – činnosti 
so zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru a miesta so 
zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru. Uvedená vyhláška 
určuje, aké úlohy musí právnická 
a fyzická osoba – podnikateľ, 
pri jednotlivých činnostiach 
vykonávať,a kto ich vykonáva. 
Štatistiky požiarovosti však 
jednoznačne poukazujú na to, že 
príčinou vzniku požiaru vo väčšine 
prípadov nie je zanedbanie 
povinností zo strany právnických 

osôb alebo fyzických osôb 
podnikateľov ale práve fyzických 
osôb čiže nás obyčajných občanov.
     V roku 2010 vzniklo na území 
okresov Žarnovica , Žiar nad 
Hronom a Banská Štiavnica 
spolu 183 požiarov s celkovou 
priamou škodou 485 125,- €. Pri 
týchto požiaroch bola jedna osoba 
usmrtená, príčinou bola  nesprávna 
manipulácia so žeravým popolom 
pod vplyvom omamných látok. 
Ďalej boli 3 osoby zranené, pri 
spaľovaní odpadu mimo skládky, 
pri preťažení elektrickým prúdom a 
pri výbuchu kotla na pevné palivo. 
Z celkového množstva požiarov 
je stále viac ako 50% požiarov 
spôsobených vypaľovaním 
suchých trávnatých porastov.
  V pôsobnosti Okresného 
riaditeľstva Hasičského a 
záchranného zboru Žiar nad 
Hronom  vzniklo v priestoroch 
trávnatých porastov  30 požiarov 
s priamou škodou 2 170,- €. Pri 
týchto požiaroch neboli usmrtené 
ani zranené osoby
     V krátkosti je potrebné upozorniť 
na povinnosti občanov vyplývajúce 
zo zákona MV SR č. 314/2001 

Z.z. o ochrane pred požiarmi v 
znení neskorších predpisov , kde 
§ 14 určuje povinnosti fyzických 
osôb v oblasti ochrany  pred 
požiarmi. Najčastejšie fyzické 
osoby porušujú povinnosti 
uložené zákonom, vypaľovaním 
trávy, fajčením  alebo používaním 
otvoreného plameňa na miestach 
so zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru,  zakladaním ohňa 
na nechránených ohniskách, 
v blízkosti horľavých látok v 
nepriaznivých poveternostných 
podmienkach, užívaním stavieb 
bez stavebného povolenia, 
nevykonávaním pravidelného 
čistenia a  kontroly  komínov v 
súlade s vyhl. MV SR č. 401/2007 
Z.z.  o technických podmienkach 
a požiadavkách na protipožiarnu 
bezpečnosť pri inštalácii a 
prevádzkovaní palivového 
spotrebiča, elektrotepelného 
spotrebiča a zariadenia ústredného 
vykurovania  a pri výstavbe a 
používaní komína a dymovodu a o 
lehotách ich čistenia a vykonávania 
kontrol.
        Zanedbateľné nie sú 
ani  povinnosti občanov, ktorí 
vykonávajú práce súvisiace so 
zberom úrody, aj keď v menšej 
miere,  ale  pri ich vykonávaní 
im taktiež hrozí nebezpečenstvo 
vzniku požiaru. Preto je potrebné 
venovať zvýšenú pozornosť 
technickému stavu traktorov, 
mláťačiek a rôznych  zberačiek. 
Pri kontrole sa zamerať hlavne 
na palivový systém, jeho tesnosť 
a čistotu. Na elektroinštalácii 
kontrolovať najmä akumulátor, 
alternátor, štartér a stav izolácie 
káblov. Dôležitá je kontrola tesnosti 
výfukového potrubia a čistota 
motora. Pri sušení sena, zvážaní 
, skladovaní a pri žatevných 
prácach  dodržiavať zákazy 
fajčenia a manipulácie s otvoreným 
ohňom. Pri ukladaní sena a slamy 

podľa príčíny počet škoda priama 
nezistená 2 3980
úmyselné zapálenie neznámou osobou 40 218690
deti od 6 do 15 rokov 3 400
fajčenie 2 535
zakladanie ohňov v prírode 1 35
vypaľovanie trávy a suchých porastov 24 1960
spaľovanie odpadu a odpadkov (mimo 
skládok) 9 425
obsluha tepelného spotrebiča pri varení 3 570
manipulácia s otvoreným ohňom 18 8040
manipulácia so žeravým popolom 11 8860
zamurovaná hrada v komíne 3 23300
úlet iskier z komína 11 210
vyhorenie sadzí 3 85
elektrický skrat 11 41650
blesk - objekt nechránený 
bleskozvodom 2 26555
dopravná havária 1 26555

do rôznych skladov prípadne 
povalových priestorov dbať, aby 
bol v uvedených priestoroch 
vyhovujúci stav elektroinštalácie.
   Ďalej je potrebné dodržiavať 
zákaz skladovania horľavých 
kvapalín a plynov v blízkosti 
uskladnenia horľavých látok.
  V prípade kladenia ohňov 
v prírodnom prostredí za 
účelom  opekania a grilovania 
je potrebné  vykonávať túto 
činnosť  na chránených ohniskách 
, v dostatočnej vzdialenosti od 
horľavých materiálov. Okolie 
ohniska musí byť zbavené porastov 
/hlavne suchej trávy/. Pri zakladaní 
ohňov je prísne zakázané zakladať 
oheň za pomoci akýchkoľvek 
horľavých kvapalín. Pri ukončení 
činnosti  je potrebné oheň dôsledne 
uhasiť, až následne opustiť miesto 
kladenia otvoreného ohňa.
     Ak dôjde k vzniku požiaru je 
potrebné snažiť sa uhasiť ho už 
v zárodku. Ak sa to nepodarí, 
okamžite treba privolať hasičskú 
jednotku – na známu linku 
tiesňového volania  150 alebo 112.
     Je len na nás, aby sme 
sa  chovali  k svojmu okoliu 
zodpovedne, nezanedbávali svoje 
povinnosti a nevystavovali prírodu 
ale aj seba ničivým následkom 
požiaru. Nespôsobujme svojou  
ľahostajnosťou a neopatrnosťou 
zbytočné škody!
Spracoval: 
pplk .Ing. Slavomír Búci - vedúci 
oddelenia požiarnej prevencie

OR HaZZ v Žiari nad Hronom

Najčastejšie príčiny vzniku požiarov  v roku 2010 ktoré zapríčinila 
fyzická osoba
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   Milí Novobančania,
   V súvislosti s letnou sezónou 
plnou dovoleniek a oddychu by 
som sa s Vami chcela rada podeliť 
o môj zážitok z nezabudnuteľnej 
dovolenky strávenej na neďalekom 
Revištskom Podzámčí. Po 
odporúčaniach našich známych 
sme našu dovolenku uskutočnili 
začiatkom júla, preto sme sa mohli 
tešiť krásnemu počasiu, čo nám 
umožnilo využiť čas naplno.
     V tejto malej dedinke sa totiž 
nachádza miesto, kde si hádam 
každý príde na svoje. Deti sa 
pohrajú na detskom ihrisku, 
povozia sa na koníkoch, dospelé 
si vychutnajú atmosféru pečenia 
prasiatka v útulnom altánku a 
športovo založení nepohrdnú 

splavom Hrona na pltiach, alebo 
turistiku na neďalekú zrúcaninu 
hradu Revište.
 Ubytovaní sme boli v 
apartmánoch, ktoré nás svojím 
dizajnom v tradičnom slovenskom  
duchu milo prekvapili. V cene 
ubytovania sme mali k dispozícii 
využiť aj mini wellness, ktoré 
sme po náročnom dni radi využili. 
Nakoľko je v drevenici aj možnosť 
stravovania sa, s nadšením sme 
vyskúšali rôzne typy a špeciality, 
ktoré toto ubytovacie zriadenie 
ponúka.
   Keďže nás po celú dobu 
sprevádzal milý personál, ktorý 
nám ochotne poradil vždy, keď 
sme potrebovali, som rozhodnutá 
navštíviť toto miesto ešte raz.

Vaša čitateľka Katka S.

SLÁVNOSTNÝ ŠTART MONGOL RALLY 2011
     Slávnostný ŠTART historicky 
prvej posádky zo Slovenska 
sa uskutočnil v nedeľu 24. júla 
o14.00 hod. Zo starej tržnice sme 
vyprevadili našich dvoch rodákov- 
Pavla Bachana a Martina Zimana 
na dobrodružnú cestu MONGOL 
RALLY 2011 s dobročinným 
účelom - víťazná suma poputuje 
chudobným mongolským deťom.
     O čom je MONGOL RALLY 
2011?
     Je to 23.000 km zlých ciest, 
púští, skalnatých hôr, banditov, 
dobrodružstva a radosti. V čase 
sveta plného GPS, digitálnych 
máp a automatizácie je tu šanca 
uniknúť tomuto hermeticky 
uzavretému svetu, šanca vyskúšať 
si schopnosť prežitia stovky 
kilometrov od civilizácie uprostred 
púšte, alebo skalnatého masívu. 
Žiadna technická podpora, žiadny 
hotline, mobilný signál, odťahovka.
     Mongolrally 2011 bude už 
desiatym ročníkom tohto podujatia, 
ktoré sa koná pod záštitou 
medzinárodnej charitatívnej 
organizácie Christina Noble 
children´s foundation. Okrem 

toho, že posádka 
preverí svoje 
s c h o p n o s t i , 
zároveň pomôže 
m o n g o l s k ý m 
deťom získať 
šancu na základné 
vzdelanie, strechu 
nad hlavou 
či zdravotnú 
starostlivosť.
     Preto voľba  auta 
bola  SUBARU 
Libero 1,2   4 x 4 
– prispôsobené aj 
na brodenie vodou, ktoré dostalo 
meno „šuflík.“
     Aká je ich voľba cesty?
 Vybrali si tú zaujímavejšiu 
trasu- trasu trinástimi krajinami 
Česko, Slovensko, Maďarsko, 
Srbsko, Bulharsko, Turecko, 
Irán, Turkmenistan, Uzbekistan, 
Kazachstan - 9.najväčšia krajina 
sveta, Rusko - stále najväčšia 
krajina, Mongolsko, Ukrajina, 
krížom cez dva kontinenty Európa, 
Ázia, naprieč štyrmi púšťami 
Karakorum -TM, Kyzylkum - UZ 
ktorá je druhá najväčšia púšť 

Stolný tenis - výsledky
     TOP 12 najmladšieho žiactva 
n i t r i a n s k o - t r e n č i a n s k e h o 
regiónu
     Dvanásť najlepších chlapcov 
a dievčat sa stretlo na turnaji v 
Topoľčanoch. V kategórii chlapcov 
zvíťazil domáci Patrik Bučko, druhé 
miesto obsadil Martin Vlacuška z 
N.Zámkov, tretí bol jeho oddielový 
spoluhráč Jozef Horváth. Martin 
Papánek obsadil ôsme miesto. U 
dievčat zvíťazila Alžbeta Bulíková 
z Tr. Jastrabia, druhá bola domáca 
Simona Caránková a tretia naša 
Hanka Mališová.  
 Majstrovstvá Slovenska 
staršieho žiactva
     Majstrovstvá Slovenska sa 

konali v Bratislave. Z nášho klubu 
sa ich zúčastnili Marek Mišík 
a Martina Kršiaková. Martina 
Kršiaková vo dvojhre obsadila 
5-8. miesto, vo štvorhre spolu s 
Veronikou Baloghovou /Zvolen/, 
vybojovala bronzovú medailu 
a spolu s Marekom Mišíkom v 
zmiešanej štvorhre obsadili 17-
24. miesto. Marek Mišík obsadil v 
dvojhre obsadil 25-32. miesto a v 
štvorhre chlapcov spolu s Kullom z 
Čadce obsadil 9-16. miesto.
V dvojhrách chlapcov zvíťazil 
Patrik Vlacuška z Nitry, druhý bol 
Peter Turček zo Senca a tretie 
miesto obsadili Alexander Valúch 
z Kys. Nového Mesta a Ingemar 

Péter z Lučenca. 
V dvojhre 
dievčat zvíťazila 
P e t r o n e l a 
Cerovská zo 
Zvolena, druhá 
bola naša 
odchovankyňa 
M i r i a m a 
Kršiaková a tretie 
miesto obsadlili 
Lucia Ivanová z 
Valalík a Monika 
H a r i n g o v á 
z Malaciek. 
V štvorhre 
chlapcov zvíťazili 
Valúch s Péterom, v štvorhre 

bývalého ZSSR a patrí medzi 
najväčšie na svete, kazašská púšť 
Barsuki a známa mongolská púšť 
Gobi, ktorú striedajú nehostinné 
stepné pláne. Od Uzbekistanu im 
prechod púšťami budú spestrovať 
kruté podmienky skalnatých 
horských masívov západných 
Himalájí - horské chrbty Ťanšanu, 
pohorie Altaj na juhovýchode 
Kazachstanu
      Ak Vás zaujíma, ako sa darí 
chlapcom, sledujte stránku
www.mongolrally.sk.

MsÚ - OKI
Foto: M Bradiaková

Hanka Mališová a Martin Papánek na Majstrovstvách 
Slovenska.                                      Foto: M. Papánek

dievčat Kršiaková Miriam s 
Piterkovou, v zmiešanej štvorhre 
Vlacuška s Ivanovou. Druhé 
miesto obsadili Miriam Kršiaková s 
Turčekom.
 Majstrovstvá Slovenska 
najmladšieho žiactva
  Majstrovstvá sa konali vo 
Valalikoch. Aj tu sa nám podarilo 
získať bronzovú  medailu v štvorhre 
dievčat. Získala ju Hanka Mališová 
spolu so Zuzkou Liptákovou  s 
Prešova. V dvojhre dievčat 
obsadila Hanka Mališová 9-16. 
miesto v zmiešanej štvorhre spolu 
s Martinom Papánekom obsadili 
9-16. miesto. Martin Papánek 
obsadil v dvojhre 17.-24. miesto a v 
štvorhre chlapcov spolu so Samom 
Šebáňom 5-8. miesto. V dvojhre 
chlapcov zvíťazil Martin Budiak 
z Ružomberka, v dvojhre dievčat 
Tatiana Kukuľková z Trnavy, v 
štvorhre chlapcov Peko- Oráč, 
vo štvorhre dievčat Kukuľková- 
Labošová, v zmiešanej štvorhre 
Budiak- Belopotočanová.
 Majstrovstvá Slovenska 
dorastencov
  Majstrovstiev Slovenska sa z 
nášho klubu  zúčastnila Martina 
Kršiaková. V dvojhre obsadila 17-
24. miesto, v štvorhre dievčat spolu 
s Monikou Uríkovou 9-12. miesto 
a v zmiešanej štvorhre spolu s 
Martinom Gašparíkom 17-24. 
miesto. V dvojhre chlapcov zvíťazil 
Wang Yang z Holíča, v dvojhre  
dievčat Lucia Ivanová z Valalík, v 
štvorhre chlapcov Turček- Mudrík, 
v štvorhre dievčat Kokavcová.-  
Selická, v zmiešanej štvorhre 
Wang- Kokavcová.
     Memoriál Ing. Ferdinanda 
Klimanta
     Za účasti hráčov z Čabu, Hont. 
Trstian , Rybníka, Žiaru nad Hronom 
a domácich hráčov a hráčok sa v 
tomto roku konal už siedmy ročník. 
Zvíťazil domáci Marek Mišík, druhá 
bola ďalšia domáca hráčka Martina 
Kršiaková a tretí  Benjamín Páterek 
z Hont. Trstian. Prvenstvo nemohla 
obhajovať Miriam Kršiaková, 
nakoľko sa pripravovala na 
Majstrovstvá Európy .

     Jozef Antal, tréner mládeže
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Majsterkou Slovenska Petra Sabaková z Novej Bane
  Vo Zvolene - Sielnici sa 2. 
júla uskutočnili medzinárodné 
Majstrovstvá Slovenska v 
praktickej streľbe v kategórii 
žien, v divízii štandard. 
Majsterkou Slovenska sa stala 
PharmDr. Petra Sabaková 
z Novej Bane. Viac sa o jej 
koníčku a plánoch dozviete z 
nasledujúceho rozhovoru.
     Ako ste sa dostali k strieľaniu?
   Ku strieľaniu som sa dostala cez 
manžela, ktorý ma aj trénuje, a 
jeho otca. Oni sa obidvaja venujú 
strieľaniu. Keďže máme doma 
zbrane, chcela som sa s nimi 
naučiť zaobchádzať. Po niekoľkých 
tréningoch to prerástlo do záľuby. 
Môžem sa jej venovať aj vďaka 
našim starým rodičom, ktorí nám 
pomáhajú a vždy si nájdu čas, aby 
nám postrážili drobcov, keď ideme 
strieľať.
  Čo vás na tomto športe 
oslovilo?
      Praktická streľba je medzinárodný 
šport, v ktorom sa spája presnosť a 
rýchlosť s dobrou stratégiou, keďže 
musím streliť čo najpresnejšie za 
čo najkratší čas. Každý parkúr, 
každá súťaž je iná. Zdvojené terče, 

pohyblivé terče, terče reagujúce 
na zásah, tresty za zasiahnutie 
no-shot terča vloženého medzi 
terče alebo zakrývajúceho časť 
riadneho terča, prekážky, pohyb 
na parkúre, taktika a všeobecne 
akákoľvek obtiažnosť na parkúre, 
ktorú jeho tvorca vymyslí, ma nútia 
plne sa sústrediť na to, čo robím a 
zabúdam na každodenné starosti.
     Kde ste registrovaná, v akom 

klube a za koho súťažíte?
 Na Slovensku tento šport 
zastrešuje SADS (Slovenská 
asociácia dynamickej streľby), kde 
sme prostredníctvom streleckého 
klubu KSSK Komárno členmi. 
Praktická streľba je individuálny 
šport, takže súťažím za seba.  Keď 
chodíme strieľať do zahraničia 
(Čechy, Maďarsko, Poľsko) 
reprezentujem aj Slovensko.

     Kde trénujete a ako často?
  Pri strieľaní je veľmi dôležitá 
technika (tasenie, prenášanie 
mieridiel, zamierenie terča), tá 
sa trénuje „na sucho“ doma, 
najlepšie každý deň, keď sa dá. 
Na strelnicu chodíme raz týždenne 
a pred súťažou dva až trikrát za 
týždeň. Najbližšia strelnica, ktorá 
je uspôsobená na tento šport je 
v Novom Tekove, kde bývajú aj 
pekné súťaže.
  Čo je pri tomto koníčku 
dôležité?
     Pri strieľaní je najdôležitejšia 
a na prvom mieste bezpečnosť, 
platia tam prísne pravidlá na 
nosenie a používanie zbrane. 
Ak ich porušíte, ste ihneď z celej 
súťaže diskvalifikovaní. Veľmi 
sa teším, keď vidím ako sa 
zlepšujeme a budeme trénovať, 
aby sme sa mohli zúčastniť 
majstrovstiev Európy a prípadne o 
tri roky majstrovstiev sveta. 
     Na záver rozhovoru pridávame 
najaktuálnejšiu správu - Petra sa 
v októbri zúčastní Majstrovstiev 
sveta v IPSC streľbe na Rhodose.  
Držíme jej palce!

Vanda Prandorfyová

Petra Sabaková (druhá zľava) Foto: archív P.S

24 hodín v sedle víťazného pioniera!

     Aj o tom bola Fichtlmánia 
2011. Dňa 8. - 9. júla 2010 sa 
v susednej Českej republike, v 
meste Nová Paka usporiadal už 5 
ročník netradičných vytrvalostných 
závodov na legendárnych 
motocykloch jawa pionier – 
Fichtlmánia 2011. Netradičný v tom, 
že sa jazdí 24 hodín bez prestávky 
na jednom motocykli Jawa pionier. 
Tohto závodu sa zúčastnila aj 
tento rok slovenská posádka 
Motoklubu PIONIER Vieska nad 
Žitavou v zložení: jazdci - Juraj 
Mladý, Marián Solnica a Adam 
Šipikal z Novej Bane. Jazdci sa 
počas preteku menili podľa vlastnej 
stratégie cca po 2 hodinách jazdy. 
Pre veľký záujem o tieto závody je 
počet účastníkov limitovaný na 80 
posádok.
     Pioniere boli rozdelené do dvoch 
kategórií Špeciál a Továreň. Pionier 
kategórie Továreň musel mať 
namontované pôvodné pérovanie, 

motor s pôvodným zapaľovaním, 
karburátorom a pod. V kategórií 
Špeciál mohol byť motocykel 
ľubovoľne upravený, okrem bloku 
motora, ktorý musel byť pôvodný 
bez vonkajších úprav. Každá 
posádka má k dispozícií jeden 
motocykel a jeden náhradný motor, 
ktorý v prípade poruchy môže 
dookola opravovať a vymieňať. 
Pokazený motocykel z trate vždy 
odtiahla odťahovka - štvorkolka 
s vozíkom, ktorá sa za celých 24 
hodín takmer nezastavila.
      Štart preteku bol naplánovaný 
na 16:30. Každý už netrpezlivo 
čakal, kedy sa to všetko začne. 
Hlavný usporiadateľ mávol vlajkou 
a bolo odštartované. Jazdci 
mohli do bezvedomia krúžiť po 3 
kilometrovej trati. Náš stroj bol na 
trati ako šíp a pomaly sa predieral 
medzi vedúce posádky. Dobrou 
správou  od nášho prvého jazdca 
bolo, že motor sa už zabehol a ide 

stále lepšie a lepšie. Nakoniec mu 
to vydržalo až do konca a náhradný 
motor sme použiť nemuseli.  
Nevyhli sa nám ale menšie poruchy 
ako defekt, odtrhnutý výfuk, čí 
zlomené špice kolesa. Preteky od 
začiatku prebiehali vo vysokom 
tempe a prvé 3 súťažné posádky, 
medzi ktorými sme boli aj my, 
jazdili len s rozdielom jedného 
kola. Pre spestrenie závodu 
organizátor 2 hodiny pred koncom 
vypol monitor s priebežnými 
výsledkami, aby bol pretek 
zaujímavejší. Počas poslednej 
2hodinovky, išlo o sekundy. Každé 
menšie zaváhanie znamenalo 
klesnutie o priečku nižšie. Ešte 
nikdy v histórií Fichtlmánie nebolo 
poradie prvých troch posádok tak 
tesné a napínavé do posledného 
odmávnutia šachovnicovou 
zástavou. Adrenalín, napätie a 
nervozita, ktoré boli posledných 
pár minút pred koncom závodov, 
by sa dali krájať. Nakoniec všetko 
dobre dopadlo v náš prospech 
a s počtom 402 odjazdených kôl 
sme s náskokom dvoch  kôl na 
druhého vyhrali tento prestížny 
závod. Čerešničkou na torte bola 
slovenská hymna, ktorá zaznela 
pri preberaní cien. Až vtedy sme 
si začali všetci uvedomovať, aký 
úspech sme dosiahli. Všetkým, 
ktorí nám pomohli zúčastniť sa 
tohto závodu, ďakujeme a už teraz 
sa tešíme na ďalší ročník.

     Foto a text: Patrik Levický
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Ohliadnutie za sezónou 2010-2011
     Niekto múdry raz povedal, že ak 
chceme poznať svoju budúcnosť, 
najskôr musíme poznať svoju 
minulosť. Nuž preto sa trochu 
obzrime za tou, ktorá pre karatistov 
práve skončila. V sezóne 2010-
2011 eviduje klub 160 cvičencov, 
z toho sa tréningového procesu 
pravidelne alebo s menšími 
prestávkami zúčastňovalo približne 
100 členov. V nábore a základným 
sitom prešlo 22 cvičencov, 
prevažne detí. Súťaží, ktorých 
bolo neúrekom, sa zúčastňovali 
tak skúsení ako aj začínajúci 
pretekári.  V špičke sezóny to 
boli niekedy dve až tri súťaže 
mesačne, niekedy ďalšie voľné 
víkendy boli venované intenzívnej 
príprave vybraných pretekárov na 
klubových sústredeniach. To kladie 
dôraz na fyzickú, ale aj psychickú 
pripravenosť. Vrcholom domácej 
štruktúry súťaží sú majstrovstvá 
Slovenska, ktorých sa zúčastnili 
nominovaní a tí najlepší z Novej 
Bane. Výsledkom je zisk 10 titulov 
majster Slovenska, 6 x 2. miesto 
a 1 x 3. miesto z individuálnych 
kategórii a v tímových to bolo 4 x 
1. miesto, 3 x 2. miesto a 4 x 3. 
miesto. Na základe výsledkov sa 
do reprezentácie prebojovalo 9 
Novobančanov.
   Cieľom snaženia bola účasť 
na majstrovstvách sveta a 
majstrovstvách Európy, kde sme 
zaznamenali výrazný úspech. 
Najúspešnejšou pretekárkou celej 
výpravy po Romanovi Volákovi 
bola členka nášho klubu Monika 
Valachovičová, ktorá štart vo 
všetkých svojich 6 kategóriách 
premenila na zlatý kov. Výrazne 
potešili aj ostatní, ktorí tak v 

individuálnych ako aj tímových 
kategóriách získali: Emka 
Kasanová – 3 x zlato, 2 x striebro, 
1 x bronz, Danko Pohronský – 4 x 
zlato, 2 x striebro, 1 x bronz, Riško 
Frölich – 3 x zlato, 3 x striebro, 
2 x bronz, Baška Vandlíková – 
4 x zlato, 3 x striebro, 1 x bronz, 
Veronika Meleková – 3 x zlato, 
4 x striebro, 1 x bronz, Frederika 
Hrnčiarová – 3 x zlato, 2 x striebro, 
1 x bronz, Viktória Šályová  - 3 

x zlato, 3 x striebro, 3 x bronz, 
Simona Klongová – 1 x zlato, 3 x 
bronz. Výsledky na tejto úrovni by 
neboli možné bez nespočetných 
hodín tréningov, individuálnej 
prípravy a sústredení ako aj 
účasť na čo najlepšie obsadených 
veľkých medzinárodných 
turnajoch. Bolo ich celkom šesť 
a okrem reprezentantov sa ich 
zúčastňovala prevažne dvadsiatka 
talentovaných detí. S výsledkami 
sa dá vyjadriť spokojnosť, aj keď z 
pohľadu tréningového procesu sú 
dôležité aj iné faktory.
     V klube aktívne pôsobí 15 

držiteľov stupňa DAN (1. až 4. 
dan), z toho je 5 trénerov a jeden 
skúšobný komisár. Počas tejto 
sezóny sa v klube konali 2 x skúšky 
technickej vyspelosti. Celkom sa 
ich zúčastnilo 72 cvičencov, pričom 
69 ich úspešne absolvovalo. STV 
(stupne technickej vyspelosti) 
sú označované farbou opasku a 
delia sa na žiacke stupne (9. až 1. 
kyu) t. j. biely až hnedý opasok a 
majstrovské stupne, ktorých je 10 

(1. až 10. dan) t.j. čierny opasok. 
      V klube sa okrem oficiálnych 
športových aktivít počas 
sezóny organizuje aj niekoľko 
spoločenských akcií, napr. 
Mikuláš, ukončenie kalendárneho 
a školského roka, Deň detí a pod. 
Každoročne organizujeme súťaž 
pre začiatočníkov a pokročilých 
Memoriál Antona Krištofa , ktorej sa 
z roka na rok, aj keď v skromných 
podmienkach, zúčastňuje čoraz 
viac klubov z celého Slovenska. Na 
prelome mesiacov jún – júl sa koná 
obľúbené letné tréningové klubové 
sústredenie, ktoré sa nesie v 

duchu prípravy na novú sezónu a 
býva zmesou aktívnych tréningov a 
zábavy. Týmto však v lete snaženie 
karatistov nekončí. Tí najlepší 
pracujú podľa individuálnych 
tréningových plánov, aby boli 
čo najlepšie fyzicky pripravení 
na novú sezónu.  Reprezentanti 
sa spolu s trénermi zúčastňujú 
reprezentačného sústredenia s 
účasťou okinwských učiteľov.
     Čaká nás opäť náročný rok. 
Niekoľko veľkých medzinárodných 
turnajov, Majstrovstvá Európy detí 
v Győri, Majstrovstvá sveta WTKA 
v Taliansku, Európsky a svetový 
pohár a kolotoč domácich súťaží. 
Toto všetko zvládnu hlavne tí, ktorí 
sú ochotní na sebe pracovať a 
tým robiť dobré meno sebe, klubu,  
mestu a Slovensku. Tí skúsenejší 
odovzdávajú svoje schopnosti 
začiatočníkom, silnejší pomáhajú 
slabším. Cieľom, ktorý sa nám darí 
plniť je súdržný športový kolektív 
navzájom si fandiaci a tešiaci sa z 
úspechov aj toho druhého. V Novej 
Bani sa podarilo vybudovať a 
udržať dlhodobo úspešný športový 
klub. Hlavné poďakovanie patrí 
mestu, ktoré poskytuje prostriedky, 
a tým otvára mladej generácii 
cestu na športoviská a nie na 
„šikmú plochu“. Poďakovanie patrí 
aj všetkým sponzorom, darcom 
2% z daní, trénerom, priateľom 
a v neposlednej rade rodičom, 
že podporujú tento krásny šport. 
Tešíme sa z úspechov a učíme 
sa z nedostatkov a prehier, a 
pevne veríme, že nadchádzajúca 
sezóna 2011 – 2012 bude ešte 
úspešnejšia.

Text a foto: Ján Šály

Tel. kontakt: 0903 519 513, e-mail: saly@mistro.sk,  www.karatenb.sk

N Á B O R nových členov:
 - deti od 6 rokov
 - rodičia
 - všetci, ktorí to chcú skúsiť
do úspešného športového 
klubu KARATE
KDE: telocvičňa Základnej 
školy Jána Zemana 

Nová Baňa
KEDY: utorok: 16.00 - 17.00
            štvrtok: 16.00 -17.00

Nábor v čase tréningov 
od 13.septembra do 29. 

októbra 2011 !
Nábor prebieha až do 
naplnenia kapacity skupiny.

Čo získate:
- radosť z pohybu, rýchlosť, 
presnosť, dynamiku svalstva a 
kondíciu, koordináciu pohybu 
celého tela, sebaovládanie, 
sebadisciplínu, možnosť 
športového uplatnenia, dokonalé 
ovládanie sebaobrany,
- tréning zabezpečujú majstri 
karate, aktuálni reprezentanti 
SR, majstri sveta a Európy, pod 
vedením Jána Šályho, nositeľa 4. 
danu,
- okrem výuky bojového a 
športového karate sa v rámci 
tréningov konajú strečingové 
cvičenia, posilňovacie cviky, 
dýchacie cvičenia, atletická a 
gymnastická príprava, kolektívne 
športové hry. Tešíme sa na Vás !
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MFK Nová Baňa
Pred novým ročníkom majstrovských futbalových súťaží 2011-2012
Posledným víťazným 

majstrovským futbalovým stretnutím 
v Tisovci, kde naši zvíťazili 1:0sa 
skončil súťažný futbalový ročník 
2011/12.Týmto víťazstvom si naši 
futbalisti vybojovali v konečnej 
tabuľke pekné  šieste miesto, čo je 
jedno z najlepších umiestnení v III. 
lige za posledné ročníky.

Prvý majstrovský futbalový zápas 
naši futbalisti odohrajú 7.8.2011 na 
pôde Tatranu Krásno nad Kysucou.  
Prvý majstrovský futbalový zápas 
na domácom ihrisku sa odohrá 
14.8.2011  s novým účastníkom 
súťaže MŠK Žilina B.

S prípravou do nového 
futbalového ročníka začalo družstvo 
dospelých 11.júla pod vedením 
nového trénera Mareka Guláša. 
Tréningy tréner naplánoval 3-4 - krát 
týždenne a k tomu 5 prípravných 
zápasov. V kádri mužstva nastali 
tieto zmeny: Prestup zahlásil Juraj 
Kuba, Peter Mikuška do Žarnovice, 
Peter Foťko do Rakúska, Štefan 
Vozár do Brehov. Dávnejšie už 
káder kvôli zraneniu opustil Minka. 
Nakoľko prestupové obdobie ešte 
neskončilo, je možné, že ešte v 
kádri mužstva  dôjde k zmenám 
a hlavne výboru sa podarí získať 

náhradu za odchádzajúcich hráčov. 
Zaradenie šesť dorastencov, ktorí 
skončili v doraste a s ktorými výbor 
pre túto sezónu počítal, pre ich 
nezáujem o reprezentáciu klubu, v 
ktorom vyrastali a doteraz pôsobili, 
je otázna.

V novom futbalovom ročníku 
dochádza  na základe rozhodnutia 
SsFZ v Banskej Bystrici, ako 
riadiaceho orgánu súťaže, 
dochádza k zmene názvu terajšej 
súťaže. Bývalá III. liga, v ktorej 
súťažil aj náš MFK Nová Baňa 
sa premenúva na Majstrovstvá 
regiónu Stred dospelí. V 

Výbor MFK Nová Baňa, 
spoluhráči, fanúšikovia touto 
cestou blahoželajú brankárovi 
mužstva dospelých nášho 
MFK Nová Baňa  Martinovi 
Poliačikovi k úspešnému 
ukončeniu vysokoškolského 
štúdia a získaniu titulu inžinier.

Blahoželanie

budúcnosti sa budeme stretávať 
s týmto názvom súťaže v ročníku 
2011 – 2012.

Medzinárodný úspech mladých futbalistov nášho MFK
V dňoch 24. a 25. júna 2011 

naši žiaci – ročník 1997-1998 , 
sa zúčastnili medzinárodného 
futbalového turnaja žiakov uvedenej 
kategórie v Banskej Bystrici, ktoré 
sa hrali na ihriskách v Kremničke 
a Hornej Mičinej  počas dvoch dní.

V prvý deň naši žiaci odohrali 
futbalový zápas s rakúskym 

mužstvom z Viedne, s ktorým po 
remíze 1:1 vyhrali na pokutové 
kopy v pomere 5:3. Gól za našich 
chlapcov  strelil Tisovský. V tom 
istom dni odohrali ďalší futbalový 
zápas s maďarským mužstvom 
z Miskolca, s ktorým zvíťazili 2:1. 
Góly za našich chlapcov strelil 
Tisovský a Pútec.

V druhý hrací deň hrali o 
prvenstvo v turnaji s Duklou Banská 
Bystrica. Zvíťazili v pomere 3:1, čim 
si zabezpečili prvenstvo v tomto 
medzinárodnom turnaji. Góly za 
našich chlapcov strelil Budinský 2 
a Kaška.

Ako víťazi turnaja získali  pohár 
ZLATÝ FUTBAL 2011 a hráči 

zlaté medaily. Potešilo aj to, že 
ako najlepší hráč turnaja bol 
vyhodnotený náš žiak – Tisovský.

Výbor MFK blahoželá  žiakom 
k úspešnej reprezentácii klubu, 
ako aj mesta Nová Baňa a možno 
povedať, že aj Slovenska.

Texty: P.Čellár

Z týchto dvoch družstev MFK bol uskutočnený výber na medzinárodný turnaj Foto: P. Čellár

Rozlosovanie MFZ -Majstrovstvá regiónu STRED dospelí ročník 2011/12
1.kolo 7.8. Krásno nad Kysucou - Nová Baňa 16:30 nedeľa
2.kolo 14.8. Nová Baňa - Žilina B 16:30 nedeľa
3.kolo 21.8. Martin - Nová Baňa 16:00 sobota
4.kolo 28.8. Nová Baňa - Tisovec 16:00 nedeľa

14.kolo 1.9. Liptovská Štiavnica - Nová Baňa 15:30 štvrtok
5.kolo 4.9. Veľký Krtíš - Nová Baňa 15:30 nedeľa
6.kolo 11.9. Nová Baňa - Závažná Poruba 15:30 nedeľa

15.kolo 15.9. Nová Baňa - Kysucké Nové Mesto 15:30 štvrtok
7.kolo 18.9. Žiar nad Hronom - Nová Baňa 15:00 nedeľa
8.kolo 25.9. MFK Banská Bystrica - Nová Baňa 15:00 nedeľa
9.kolo 2.10. Nová Baňa - Čadca 14:30 nedeľa

10.kolo 9.10. Lietavská Lúčka -  Nová Baňa 14:30 nedeľa
11.kolo 16.10. Nová Baňa - Kalinovo 14:00 nedeľa
12.kolo 23.10. Ďanová - Nová Baňa 14:00 nedeľa
13.kolo 30.10. Nová Baňa - Turany 14:00 nedeľa
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V  MESIACI  AUGUST  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Jarmila Katinová
Vladimír Hefko
Eva Štullerová

Ján Štrbka
Mária Psárska
Anton Katina

65 rokov
Marko Baranec

Emília Jánošíková
Zuzana Garajová

70 rokov
Štefan Horniak

Marta Prachárová
MUDr. Tibor Steinmüller

Emília Spurná
Mária Turková

75 rokov
Galina Figurová
Zuzana Pavlová

Helena Horváthová
Mudr. Elena 

Steinmüllerová
Rozália Barniaková

76 rokov
Anton Hrnčiar

Helena Švolíková

Jolana Pittnerová
77 rokov

Oľga Palajová
78 rokov

Jaroslav Holzer
Mária Katinová

Alojz Vallo
Vincent Pavlov

79 rokov
Gabriela Jauschová

80 rokov
Alžbeta Hrúzová

Božena Ďurčeková
Margita Kopernická

Jozef Spurný
81 rokov
Ján Král

Štefan Hellebrandt
Ľudmila Ďurčeková

Ábel Raffaj
82 rokov

Jozefína Vozárová
Štefan Budinský

83 rokov
Ján Krajčík
84 rokov

Mária Svetíková
Mária Kulaviaková

Anna Kráľová
85 rokov

Irena Víglaská
87 rokov

Dominik Štrba
Mária Matulajová

Dominik Raffaj
88 rokov

Mária Sasová
Zuzana Laučíková

89 rokov
Monika Šipikalová

90 rokov
Elena Szücsová

92 rokov
Anna Štefanková

OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Jolana Tencerová, 87 rokov
Ing. Ján Palatínus, 59 rokov
Melicher Bandzi, 72 rokov

Ella Ivaničová
Kristián Bazilik

Matúš Král
Michal Holý

Natália Chorvátová
Esther Záthurecká

Daniel Kotian

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 68 56 486), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín. -red-

 

    POVEDALI  SI  ÁNO
Bc. Milan Ďurček - Soňa Barčáková

Andrej Minka - Martina Polcová
Svätoslav Budinský - Ivana Trnkusová

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci apríl a máj 2011

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

13. - 14. august 2011: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046
20. - 21. august 2011: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 
ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267
27. - 28. august 2011: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 905
29. august 2011: MUDr. Holý, H-DENT, Robotnícka ul., Nová Naňa, 
tel. č.: 045/38 11 206
1. september 2011: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám.slobody 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421
3. - 4. september 2011: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, 
Hodruša Hámre 300, tel. č.: 045/68 44 596
10. - 11. september 2011: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, Štúrova 
ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083

 RIADKOVÁ IN
ZERCIA

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
AUGUST 2011

13.  8. 2011   VO ŠTVORICI PO OPICI 2            film  USA  (102 min.)
20.  8. 2011   RÝCHLO A ZBESILO 5                  film  USA  (100 min.)
27.  8. 2011   PÁN POPPER A JEHO TUČNIACI film  USA  (100 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

14. 8. 2011  32. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V

21. 8. 2011  33. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica 

28. 8. 2011  34. týždeň     lekáreň   HORNÁ , Nová Baňa M  

29. 8. 2011  35. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S

1. a 4. 9. 2011  35. týždeň lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S

Predaj Novobanských novín
Informačné centrum - mesta Nová Baňa

Stánok MsÚ
Mestská knižnica

Trafika, ul. A. Kmeťa 3
Lahôdky Konečný

Drogéria – farby – laky na ul. Osvety
Novinový stánok - Námestie sv. Alžbety

Diskont – p. Líška
Diskont –p. Koniarová

Slovnaft
Štále – obchod

Bukovina – obchod
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Prebehol 8. ročník Týždňa športu pre všetkých
     Mesto Nová Baňa – OKI a 
Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ pripravili 
8. ročník týždňa aktívneho pohybu 
pre všetky vekové kategórie Týždeň 
športu pre všetkých, ktorý prebehol 
v termíne od 17. do 25. júna 
2011. V spolupráci so športovými 
klubmi a občianskymi združeniami 
sme zostavili  harmonogram 
aktivít, prostredníctvom ktorého 
každoročne vyzývame širokú 
verejnosť, aby sa skontaktovala s 
organizátormi a aktívne sa zapojila 
do niektorej športovej aktivity. Aj 
takýmto spôsobom má možnosť 
každý spraviť niečo pre svoje zdravie 
a zdravie svojich detí. Tohtoročná 
ponuka športov neobišla škôlkarov, 
žiakov, študentov, dospelých, 
dôchodcov ani občanov zdravotne 
znevýhodnených. V harmonograme 
nechýbal volejbal, streetbal, lezenie, 
cyklistika, turistika, tenis, kanoistika 
a kajaking, stolný tenis, nohejbal, 
futbal, hokejbal, zumba, plážový 
volejbal, šach či opičia a lanová 
dráha. Počasie nám spočiatku 

neprialo aj preto si vážime prístup 
organizátorov, ktorí aj za hrozby 
zlého počasia usporiadali svoje 
naplánované akcie a nenechali sa 
odradiť. 
    V tomto roku sa aktívne zapojilo 
23 športových klubov a organizácií a 
takmer 750 športujúcich (údaj podľa 
prezenčných listín), z toho bolo 313 
žiakov a študentov z miestnych škôl. 
Napriek tomu, že termín týždňa 
športu je pre školy veľmi náročný, 
zapojili sa a okrem turnajov vo 
vybíjanej, volejbale a floorbale 
zorganizovali po dlhšej prestávke 
aj štafetový beh o pohár primátora 
mesta. Výnimkou neboli ani žiaci zo 
ŠZŠ Hrabiny, ktorí si zasúťažili na 
Dni netradičných športov.
     Veľké poďakovanie patrí 
ochotným ľuďom so športovým 
srdcom, ktorí sa každoročne 
podieľajú na organizácií jednotlivých 
športových aktivít. A hoci je situácia 
čo sa týka materiálnej podpory 
slabšia, spolupracujú s mestom 
aj naďalej. Práve vďaka týmto 
ľuďom máme šancu pokračovať 

v organizácii týždňa športu a 
pracovať na skvalitnení organizácie 
a materiálneho zabezpečenia 
akcie. Do budúcna sa budeme 
snažiť rozvíjať myšlienku zapojenia 
do športov aj ľudí, ktorí bežne 
nešportujú.
 Ďakujeme Mgr. Antonovi Segéňovi, 
Ing. Jaroslavovi Hellebrandtovi, 
Mgr. Jozefovi Foťkovi, Martinovi 
Štullerovi, Vierke Homolovej, 
Jozefovi Rusňákovi, Mgr. 
Radovanovi Mádelovi, MUDr. 
Ľubomírovi Snopekovi, Martinovi 
Mikuškovi, Jozefovi Antalovi, Robovi 
Mullerovi, Ľudevítovi Beluskému, 
Mgr. Vierke Kopernickej, Mgr. 
Daliborovi Krúpovi, PaedDr. 
Vincentovi Debnárovi, Lucii 
Tapferovej, Mgr. Branislavovi 
Pirháčovi, Petrovi Bindovi, PaedDr. 
Renáte Juhásovej, Marošovi 
Tomovi a Jánovi Pastierovi, Kataríne 
Zvonárovej, Jarovi Raffajovi, Mgr. 
Buškovej a Jakubovi Královi.
     Ďakujeme tiež sponzorom, 
ktorí prispeli na občerstvenie alebo 
poskytli menšie vecné darčeky pre 

športovcov – COOP JEDNOTA 
ŽARNOVICA SD, KNAUF 
INSULATION s.r.o., AXOL s.r.o. – 
p. Trubiansky, Peter Forgáč, Mgr. 
Alica Bindová, Monika Bradiaková, 
CBA Slovakia - Nám. slobody 7, 
TK ŠPORT - Martina Šulvová, 
REMESLO - A. Glezgová, Prvá 
stavebná sporiteľňa - Monika 
Zimmermanová, Rozličný tovar - 
p. Lisičan, ELEKTRO - PREDAJ 
- SERVIS – Svetík, Peter Beťko 
- CRO-MAGS Nová Baňa, 
A.Z.Agency s.r.o - Ing. Jaroslav 
Brodziansky, EM RAMA s.r.o.- 
Knihy – darčeky, ESCOMP - Mgr. 
Milan Obrcian.
     Koordinátorkou Týždňa športu 
pre všetkých som bola po prvýkrát, 
a preto ďakujem aj ja vedúcim 
organizátorom za spoluprácu a 
trpezlivosť.

            Eva Mikušková
(fotky z Týždňa športu a Mesta v 

pohybe na str. 19).

Mesto v pohybe
     V rámci Týždňa športu pre 
všetkých mi nedá nespomenúť 
ešte jednu športovú akciu, ktorá 
vznikla z podnetu rozhýbať 
náhodne idúcich ľudí v meste. 
Členovia komisie kultúry, 
mládeže, vzdelávania a športu 
pripravili športové aktivity 
pod názvom Mesto v pohybe 
(22.6.), ktoré boli jednoducho 
zvládnuteľné aj pre bežných 
okoloidúcich – beh s taškami, 
nezbedné loptičky, trefa na 
bránu či dribling s loptou. Vďaka 
spolupráci s ŠK Hrabiny sme 
mali možnosť vyskúšať si aj 
lukostreľbu a členovia klubu nám 
v radničnom parku ukázali bocciu 
– šport ktorý je určený zdravotne 
znevýhodneným športovcom. 
Počas aktivít prebiehajúcich 
na jednotlivých stanovištiach 
sa nám predviedli aj karatisti, o 
ktorých je vždy veľký záujem. 
Na námestie zavítal aj Martin 
Ziman so svojím štýlovým autom 
pripraveným na dobrodružnú 

cestu na Mongol Rally 2011. Toto 
podujatie sa koná každoročne 
na prelome júla a augusta. 
Maťo nám ochotne podal všetky 
informácie ohľadom plánovanej 
cesty a všetci sme sa zhodli na 
tom, že budeme posádke po celý 
čas držať palce.
     Škoda len, že stretnutie 
korčuliarov na námestí 
skončilo veľmi malým počtom 
zúčastnených. Záver na tržnici 
patril trialovým motorkám. Náš 
rodák Matúš Kočner pozval 
na akciu svojho priateľa, 
poľského reprezentanta v triale 
Przemyslava Kaczmareka. 
Przemek si svojím športovým 
umením a humorom získal 
všetkých divákov.
     Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
nezľakli, zobrali to s humorom a 
zašportovali si priamo v centre 
mesta. Verím, že na budúci rok 
sa nám podarí do akcie zapojiť 
ešte viac ľudí v meste.

Eva Mikušková

Memoriál Alexandra Híleka

    V prvú júlovú nedeľu zorganizoval 
Športovo-strelecký klub Nová 
Baňa II. ročník verejnej streleckej 
súťaže v situačnej streľbe z 
veľkokalibrovej pištole pod názvom 
Memoriál Alexandra Híleka. Ten 
bol na strelnici Jamina v Rudne 
nad Hronom a v úvode si prítomní 
chvíľkou ticha uctili pamiatku toho 
roky aktívneho strelca z Novej 
Bane.
   Spolu sa prezentovalo 15 
súťažiacich, ktorí bez rozdielu 
kategórií súťažili na troch 
parkúroch. V každom mali 
strelci možnosť súťažiť dvakrát, 
pričom sa počítal len lepší 
výsledok. Počas celej súťaže bolo 
nepríjemne chladno a väčšiu časť 

ešte znepríjemňoval 
aj dážď.
     V prvom 
parkúre bol najlepší 
Radoslav Jakubík 
zo SŠK Banská 
Štiavnica s faktorom 
(podiel bodov k 
času) 5,48. Druhý bol 
Milan Slančík (SZTŠ 
Rudno n.Hr.) s 4,28 
a tretí Róbert Káčer 
(SZTŠ Žarnovica), 
ktorý mal faktor 
3,94. V druhom 
bol najlepší Július 
Ladziansky (SŠK 
Banská Štiavnica) s 
faktorom 1,75 pred 
R. Jakubíkom s 
faktorom 1,70. Tretí 
bol Jozef Svetík z 
Novej Bane (člen 
SZTŠ Rudno n.Hr.), 
ktorý mal faktor 1,58. 
V treťom parkúre 

bolo poradie: 1. J. Svetík 7,61, 2. 
J. Ladziansky 7,37, 3. R. Jakubík 
7,32.
Nakoniec s celkovým faktorom 
14,50 zvíťazil R. Jakubík. Druhý 
bol J. Svetík s faktorom 12,79 a 
tretí J. Ladziansky, ktorý mal faktor 
12,20.
     V dodatkovej súťaži strieľali 
jedenásti duel. Jeho víťazom sa 
stal Jozef Svetík, ktorý vo finálovom 
súboji zvíťazil nad klubovým 
kolegom Milanom Slančíkom.
   Trojicu najúspešnejších v 
situačnej streľbe odmenili 
športovými trofejami a víťaza duelu 
fľašou šampanského.

Jozef Piecka 

Úspešná trojica strelcov (zľava) J. Svetík, R. 
Jakubík a J. Ladziansky. Foto: J.Piecka

INZERCIA



Foto: archív OKI, Trajteľová
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ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA 2011
V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003

SEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom separovanej zložky ( napr. 
„PAPIER“) v čase termínov určených v kalendári. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, 

prípadne na najbližšie zberné miesto.

 KOVY - plechovky od nápojov, konzervy, jogurtové viečka, hliníkové obaly a pod. zberajú sa osobitne do plastových vriec.
 SKLO - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
 Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do zbernej nádoby s nápisom PLASTY.
 Papier + VvKM (obaly z mlieka a džúsov) - zberajú sa spoločne do jedného plastového vreca a do zbernej nádoby „PAPIER“, osobitne budú 
vytriedené v TS.

SEZÓNNE ZBERY :
Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (DSO), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad tzv. BIOODPAD, 
elektroodpad, iný nebezpečný odpad a to spred vlastnej nehnuteľnosti rodinného domu alebo najbližšieho zberného miesta,  termíny 
zberu sú uvedené v kalendári .
 Drobný stavebný odpad - DSO - pred sezónnym zberom je potrebné odpad nahlásiť v Mestskom úrade v Novej Bani osobne. Odpad bude 
odobratý len v tom prípade, ak zodpovedá definícii drobného stavebného odpadu podľa Všeobecného záväzného nariadenia o odpadoch.
 Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži 
mobilné zariadenie na drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina).
 Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a 
v prípade domovej výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, 
radiátory, a pod.)

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvKM (tetrapack), a BIOODPAD je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). 
Elektroodpad, iný nebezpečný odpad a pneumatiky je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný 
deň od 8:00 do 14:00 a poslednú sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej Bani.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU ? V prekládkovej stanici SITA 
Slovensko a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:00 do 14:00 hod. a v piatok od 9:00 do 11:30 hod. podľa pokynov 
pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ DSO sa musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.
PNEUMATIKY NEPATRIA DO SEZÓNNEHO ZBERU! Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým službám (dolný dvor).
Ďalšie informácie o spôsobe zberu, termínoch alebo iných podmienkach separovania zložiek KO vám radi poskytneme v :
MsÚ v Novej Bani - oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 12, tel. číslo: 045/6857203, a v Technických 
službách mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, Nová Baňa, tel. číslo: 045/6856003.
Prípadné zmeny budú zverejnené v meste obvyklým spôsobom (úradná tabuľa, mestský rozhlas) a taktiež na webovej stránke mesta.

OBJEDNÁVKA ! Zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, likvidácia odpadu zo žúmp a septikov na základe objednávky na 
tel.č. 045/6856003, vykonávajú Technické služby. Mesta Nová Baňa

20    NOVOBANSKÉ NOVINY AUGUST 2011


